

Обґрунтування
до проєкту постанови НКРЕКП
«Про застосування санкцій до ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» за порушення Ліцензійних умов з постачання електричної енергії споживачу, Ліцензійних умов з перепродажу електричної енергії (трейдерської діяльності) та недотримання вимог нормативно-правових актів, що регулюють функціонування ринку електричної енергії»

Відповідно до Плану здійснення заходів державного контролю суб'єктів господарювання, що провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, на 2026 рік, затвердженого постановою НКРЕКП від 18 листопада 2025 року № 1881, постанови НКРЕКП від 16 червня 2026 року № 920 «Про збільшення строку проведення планової перевірки ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» (діяльність з постачання електричної енергії споживачу)», на підставі посвідчень на проведення планової перевірки від 04 червня 2026 року № 253 та від 22 червня 2026 року № 300, НКРЕКП здійснено планову перевірку дотримання ТОВАРИСТВОМ З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» (код ЄДРПОУ 41863915) (далі - ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ», Товариство, Ліцензіат) вимог нормативно-правових актів, що регулюють функціонування ринку електричної енергії, та Ліцензійних умов провадження господарської діяльності з постачання електричної енергії споживачу, затверджених постановою НКРЕКП від 27 грудня 2017 року № 1469 (далі – Ліцензійні умови з постачання електричної енергії споживачу), за період діяльності з 15 червня 2018 року по 31 грудня 2025 року, за результатами якої складено Акт планової перевірки від 02 липня 2026 року № 138 (далі – Акт № 138), до якого додано Положення про комерційну таємницю та конфіденційну інформацію ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ», затверджене наказом від 20.06.2018 № 14/1.

ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» листом від 09 липня 2026 року № 140 надало до НКРЕКП прояснення до Акту № 138 (Пояснення), які опрацьовано.

Так, зазначеним Актом № 138 встановлено та зафіксовано наступне:

№ п/п	Виявлене порушення	Суть порушення
1	підпункту 2 пункту 2.2 Ліцензійних умов з постачання електричної енергії споживачу	у частині повідомлення НКРЕКП про всі зміни даних, які були зазначені в заяві про отримання ліцензії та в документах, що додавалися до заяви, не пізніше одного місяця з дня настання таких змін. <i>(п.1.2 стор. 6-7 Акта № 138)</i>
Комісією з перевірки встановлено, що протягом періоду, що перевіряється, у Ліцензіата відбувались зміни в даних, які були зазначені у Відомостях про засоби провадження господарської діяльності з постачання електричної енергії споживачу, зокрема зміни місцезнаходження юридичної адреси, власного вебсайту, кінцевого бенефіціарного власника та засоби комунікації зі споживачами про які ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» повідомило НКРЕКП з недотриманням терміну повідомлення, а саме:		
Найменування даних		Повідомлення НКРЕКП



	Дата зміни даних	Дата та номер листа	вх. НКРЕКП	Порушення днів

*дата порушення зазначена станом на 31.12.2025.

Ліцензіатом надано Пояснення, (мовою документа): «...Товариство визнає у цій частині факт порушення строків повідомлення про зміну даних і заявляє, що вжито всіх необхідних заходів для недопущення подібних порушень у майбутньому.».

Департамент ліцензійного контролю зазначає, що відповідно до частини четвертої статті 22 Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» та пункту 10.1 глави 10 Порядку контролю, суб'єкт не може бути притягнений до відповідальності за порушення законодавства у сферах енергетики та комунальних послуг, якщо минув строк давності притягнення до відповідальності. **Строк давності притягнення до відповідальності за порушення ліцензійних умов та/або законодавства у сферах енергетики та комунальних послуг становить п'ять років з дня вчинення порушення, а в разі триваючого порушення - з дня закінчення вчинення порушення.**

З огляду на викладене, **Департамент ліцензійного контролю не застосовує санкцію до Ліцензіата за вищезазначені порушення Ліцензійних умов з постачання електричної енергії до 28 липня 2021 року.**

Департамент ліцензійного контролю зазначає, згідно підпункту 1 пункту 2.4.6 глави 2.4 розділу II визначення розміру штрафів, які накладаються Національною комісією, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, затвердженого постановою НКРЕКП від 29 вересня 2023 року № 1800 (далі – Порядок (методика) визначення розміру штрафів), здійснено коригування розміру штрафу, з урахуванням пом'якшуючих обставин, а саме поведінка порушника, спрямована на зменшення негативних наслідків порушення (коригуючий відсоток 30 %**).**

З огляду на викладене, **застосовано санкцію у вигляді застереження**, оскільки у випадку, якщо підсумковий розмір штрафу, розрахований та скоригований відповідно до глав 2.2 – 2.5 цього розділу, є нижчим за мінімальний розмір штрафу, передбачений законодавством, НКРЕКП не накладає штраф, а **застосовує інші санкції.**

2	підпункту 7 пункту 2.2 Ліцензійних умов з постачання електричної енергії споживачу	у частині надання документів (їх копій), інформації (даних, відомостей, звітності), необхідної для виконання НКРЕКП своїх повноважень та функцій, в обсягах та у строки (не менше десяти робочих днів для надання копій документів, пояснень тощо), встановлені НКРЕКП, а саме: пункту 2.2 Інструкції щодо заповнення форми звітності № 5-НКРЕКП (місячна) «Звіт про розрахунки за спожиту електричну енергію», затвердженої постановою НКРЕКП від 04.10.2012 № 1257, яким визначено, що форма звітності № 5-НКРЕКП складається станом на останнє число звітного періоду і подається ліцензіатом до НКРЕКП та відповідного територіального органу НКРЕКП не пізніше 20 числа місяця, наступного за звітним періодом;
---	---	---

	підпункту 22 пункту 2.2 Ліцензійних умов проведення господарської діяльності з перепродажу електричної енергії (трейдерської діяльності), затверджених постановою НКРЕКП від 27 грудня 2017 року № 1468	пункту 2.1 глави 2 Інструкції щодо заповнення форми звітності № 12-НКРЕКП-моніторинг-постачання (квартальна) «Звіт про ціни на роздрібному ринку електричної енергії», затвердженої постановою НКРЕКП від 29.03.2019 № 450 (зі змінами), якою визначено, що форму звітності № 12 електропостачальники подають щокварталу до 25 числа місяця, наступного за звітним періодом; пункт 1 Постанови НКРЕКП № 624 в частині надання копії скороченої за показниками річної фінансової звітності (№ 1 «Баланс», № 2 «Звіт про фінансові результати (звіт про сукупний дохід)») до НКРЕКП та до територіального органу НКРЕКП до 05 березня наступного за звітним року; пункту 2.7 Інструкції щодо заповнення форми звітності № 3а-НКРЕКП-постачання електричної енергії (місячна) «Звіт про діяльність постачальника електричної енергії», затвердженої постановою НКРЕКП від 28.02.2019 № 282 (зі змінами), щодо забезпечення Ліцензіатом достовірності інформації, зазначеної ним у формі звітності № 3а-НКРЕКП-постачання електричної енергії (місячна); пункту 2.4 Інструкції щодо заповнення форми звітності № 1-НКРЕКП-дохід (квартальна) «Звіт про обсяг чистого доходу», затвердженої постановою НКРЕКП від 28.02.2019 № 282 (зі змінами), щодо забезпечення Ліцензіатом достовірності інформації, зазначеної ним у формі звітності № 1; пункту 5 Порядку розрахунку та встановлення ставки внесків на регулювання, затвердженого постановою НКРЕКП від 06.04.2017 № 491 (далі – Порядок № 491) у частині визначення платником внеску бази нарахування суми внесків на регулювання, яким є чистий дохід платника внеску на регулювання від провадження діяльності, що регулюється НКРЕКП, за звітний квартал; пункту 2 Пояснення щодо заповнення форми звітності № 20-НКРЕКП (квартальна) «Звіт про сплату внеску на регулювання» щодо заповнення форми звітності № 20-НКРЕКП (квартальна) «Звіт про сплату внеску на регулювання», що є додатком 2 до Порядку № 491, у частині забезпечення достовірності інформації, наведеної у звіті; пункту 5 Порядку розрахунку та встановлення ставки внесків на регулювання, затвердженого постановою НКРЕКП від 06.04.2017 № 491 (далі – Порядок № 491) у частині визначення платником внеску бази нарахування суми внесків на регулювання, яким є чистий дохід платника внеску на регулювання від провадження діяльності, що регулюється НКРЕКП, за звітний квартал; пункту 2 Пояснення щодо заповнення форми звітності № 20-НКРЕКП (квартальна) «Звіт про сплату внеску на регулювання» щодо заповнення форми звітності № 20-
--	---	---

(далі - Ліцензійні умови діяльності з перепродажу електричної енергії (трейдерської діяльності))	НКРЕКП (квартальна) «Звіт про сплату внеску на регулювання», що є додатком 2 до Порядку № 491, у частині забезпечення достовірності інформації, наведеної у звіті (п.1.5 стор. 11, 18, 25, 28-29, 31 та п. 1.7. стор. 41-42 Акта № 138)
--	--

Комісією з перевірки встановлено, що ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ»: подано до ТО НКРЕКП звітність за формою № 5-НКРЕКП (місячна) «Звіт про розрахунки за спожиту електричну енергію» на паперових носіях за **вересень 2019 року** із порушенням термінів **на 2 дні**.

Не подано:

до НКРЕКП:

форму звітності 12-НКРЕКП-моніторинг-постачання (квартальна) «Звіт про ціни на роздрібному ринку електричної енергії» за **III-IV кварталами 2019 року**;
річну фінансову звітність за **2018 та 2020 роки**;

до Управління НКРЕКП у м. Києві та Київській області **річну фінансову звітність за 2018-2019 роки**.

Довідково: комісія з перевірки зазначає, що Товариство 03.06.2026 **надало** до НКРЕКП в електронному вигляді річну фінансову звітність за 2020-2025 роки та 22.06.2026 до НКРЕКП та Управління НКРЕКП у м. Києві та Київській області річну фінансову звітність за 2018-2019 роки.

Комісією з перевірки за результатами аналізу та співставлення даних ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» зазначених у формах звітності № 3а-НКРЕКП щодо відображення доходу від продажу від діяльності з постачання електричної енергії споживачу та Додатку 1 до форми 3а-НКРЕКП та № 1-НКРЕКП-дохід (квартальна) щодо відображення чистого доходу від діяльності з постачання електричної енергії споживачу, відповідно до первинних документів, встановлено розбіжності, а саме:

Інформація щодо відхилення між даними зазначеними у формі звітності № 3а-НКРЕКП щодо продажу електричної енергії (у т.ч. перепродажу рядок 105 (075) та первинними документами

Період	Продаж електричної енергії, відповідно до первинної документації		Продаж електричної енергії (в т.ч. перепродаж), відповідно до даних, зазначених у формі звітності № 3а-НКРЕКП (рядок 105) (рядок 75)		Відхилення	
	Мвт-год	тис. грн (з ПДВ)	Мвт-год	тис. грн (з ПДВ)	Мвт-год	тис. грн (з ПДВ)
2019 рік						
Грудень						
Всього						
2021 рік						
Січень						
Березень						
Квітень						
Травень						
Червень						
Липень						
Серпень						
Вересень						
Жовтень						
Листопад						
Грудень						
Всього						

Березень						
Квітень						
Липень						
Серпень						
Вересень						
Всього						
Червень						
Липень						
Всього						
Липень						
Вересень						
Всього						

*Інформація щодо **відхилення** між даними зазначеними у формі звітності № 3а-НКРЕКП
щодо продажу електричної енергії споживачам (рядок 005 та рядок 015) та первинними
документами*

Період	Обсяг та вартість електричної енергії, проданої споживачам, відповідно до первинної документації		Обсяг ел.енергії поставленої споживачам, відповідно до даних, зазначених у формі звітності № 3а-НКРЕКП (005)	Вартість спожитої ел. енергії споживачами, відповідно до даних, зазначених у формі звітності № 3а-НКРЕКП (015)	Відхилення	
	Мвт-год	тис. грн (з ПДВ)	Мвт-год	тис. грн (з ПДВ)	Мвт-год	тис. грн (з ПДВ)
Грудень						
Всього						
Березень						
Квітень						
Травень						
Червень						
Липень						
Серпень						
Вересень						
Жовтень						
Листопад						
Грудень						
Всього						
Лютий						
Жовтень						
Листопад						
Всього						
Травень						
Червень						
Липень						
Вересень						
Листопад						
Грудень						
Всього						
Січень						
Лютий						
Травень						
Липень						
Серпень						
Жовтень						
Грудень						
Всього						
Січень						
Березень						
Квітень						
Всього						

Інформація щодо відхилення між даними зазначеними у Додатку 1 до форми звітності № 3а-НКРЕКП щодо обсягу чистого доходу від діяльності з постачання електричної енергії споживачу та/або трейдерської діяльності та первинними документами

Період	Чистий дохід, відповідно до первинної документації	Чистий дохід від діяльності з постачання ел.енергії споживачу тис. грн (без ПДВ)	Відхилення
IV квартал			
Всього			
I квартал			
II квартал			
III квартал			
IV квартал			
Всього			
I квартал			
II квартал			
III квартал			
IV квартал			
Всього			
I квартал			
II квартал			
III квартал			
IV квартал			
Всього			
I квартал			
II квартал			
III квартал			
IV квартал			
Всього			
I квартал			
II квартал			
Всього			

Інформація щодо відхилення між даними зазначеними формі № 1-НКРЕКП-дохід (квартальна) та первинними документами

тис. грн

Показник		Чистий дохід, відповідно до Форми № 1-НКРЕКП-дохід (квартальна)	Чистий дохід відповідно до первинної документації	Відхилення
		III квартал 2024 року		
Розшифрування джерел чистого доходу	за договором постачання електричної енергії споживачу (за вільними цінами)			
	від продажу небалансів			
ВСЬОГО				

Комісією з перевірки співставлено дані зазначені Ліцензіатом у формі звітності № 20-НКРЕКП) «Звіт про сплату внеску на регулювання» з даними первинних документів продажу електричної енергії на всіх сегментах ринку за період II квартал 2018 року – IV квартал 2025 року, що використовуються для розрахунку чистого доходу та є базою для розрахунку внеску на регулювання за результатами якого **встановлено розбіжності**, а саме:

тис. грн (без ПДВ)

Період для розрахунку чистого доходу	Період, за який подається звіт по формі № 20-НКРЕКП	Сума чистого доходу, відповідно до первинної документації, тис. грн	Сума чистого доходу за формою звітності № 20-НКРЕКП, тис. грн	Відхилення, тис. грн
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3,00</i>	<i>4</i>	<i>5=3-4</i>
III квартал 2019 року	IV квартал 2019 року			
IV квартал 2019 року	I квартал 2020 року			
I квартал 2020 року	II квартал 2020 року			
II квартал 2020 року	III квартал 2020 року			

III квартал 2020 року	IV квартал 2020 року			
IV квартал 2020 року	I квартал 2021 року			
I квартал 2021 року	II квартал 2021 року			
II квартал 2021 року	III квартал 2021 року			
III квартал 2021 року	IV квартал 2021 року			
IV квартал 2021 року	I квартал 2022 року			
I квартал 2022 року	II квартал 2022 року			
II квартал 2022 року	III квартал 2022 року			
III квартал 2022 року	IV квартал 2022 року			
IV квартал 2022 року	I квартал 2023 року			
I квартал 2023 року	II квартал 2023 року			
II квартал 2023 року	III квартал 2023 року			
III квартал 2023 року	IV квартал 2023 року			
IV квартал 2023 року	I квартал 2024 року			
I квартал 2024 року	II квартал 2024 року			
II квартал 2024 року	III квартал 2024 року			
III квартал 2024 року	IV квартал 2024 року			
IV квартал 2024 року	I квартал 2025 року			
I квартал 2025 року	II квартал 2025 року			
II квартал 2025 року	III квартал 2025 року			
III квартал 2025 року	IV квартал 2025 року			

Ліцензіатом надано Пояснення, (мовою документа): «...повідомляємо, що в період проведення планової перевірки ТОВ «КЕНК» зазначене порушення було усунуто. Форму звітності № 12-НКРЕКП-моніторинг-постачання за III–IV квартали 2019 року направлено до НКРЕКП листом від «01» липня 2026 року № 119.

Разом із тим повідомляємо, що в період проведення планової перевірки зазначене порушення було усунуто. Річну фінансову звітність за 2018 рік відправлено до НКРЕКП та Управління НКРЕКП у м. Києві та Київській області листом від «22» червня 2026 року № 96, фінансову звітність за 2019 рік відправлено до Управління НКРЕКП у м. Києві та Київській області листом від «22» червня 2026 року № 97. Зазначений факт подання Товариством звітності підтверджується безпосередньо і Комісією, у тексті самого Акта перевірки.

Повідомляємо, що Товариство визнає факт порушення та з метою усунення виявлених неточностей та приведення поданої форми звітності у відповідність, Товариство направило до Управління НКРЕКП у м. Києві та Київській області та НКРЕКП 09.07.2026 року вих. № 139 (додається) коригуючі звітності № 3а-НКРЕКП-постачання електричної енергії (місячна) «Звіт про діяльність постачальника електричної енергії» та Додатку 1 до форми звітності № 3а-НКРЕКП.

Повідомляємо, що Товариство визнає факт порушення та з метою усунення виявлених неточностей та приведення поданої форми звітності у відповідність, Товариство направило до Управління НКРЕКП у м. Києві та Київській області 09.07.2026 року вих. № 137 (додається) коригуючі Форми звітності № 1-НКРЕКП (квартальна) «Звіт про обсяг чистого доходу» за III та IV квартал 2024 року...

...Повідомляємо, що коригуючі форми звітності № 20-НКРЕКП (квартальна) «Звіт про сплату внеску на регулювання» за відповідні звітні періоди були направлені на адресу НКРЕКП супровідним листом від 09.07.2026 року № 136, що підтверджується записом екрану електронної пошти (додаються).».

Департамент ліцензійного контролю зазначає, що відповідно до частини четвертої статті 22 Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» та пункту 10.1 глави 10 Порядку контролю, суб'єкт не може бути притягнений до відповідальності за порушення законодавства у сферах енергетики та комунальних послуг, якщо минув строк давності притягнення до відповідальності. **Строк давності притягнення до відповідальності за порушення ліцензійних умов та/або законодавства у**

сферах енергетики та комунальних послуг становить **п'ять років з дня вчинення порушення, а в разі триваючого порушення - з дня закінчення вчинення порушення.**

З огляду на викладене, Департамент ліцензійного контролю не застосовує санкцію до Ліцензіата за вищезазначені порушення Ліцензійних умов з постачання електричної енергії та Ліцензійних умов діяльності з перепродажу електричної енергії (трейдерської діяльності)) до **28 липня 2021 року.**

Департамент розслідувань зловживань на оптових енергетичних ринках та моніторингу звітності службовою запискою від 21.07.2026 № _____ повідомив, що ТОВ «КЕНК» подано скориговані форми звітності:

№ 1-НКРЕКП-дохід (квартальна) «Звіт про обсяг чистого доходу» за 3-4 квартали 2024 року (отримано 09.07.2026);

№ 3а-НКРЕКП-постачання електричної енергії (місячна)¹ «Звіт про діяльність постачальника електричної енергії» за 2019-2024 роки (отримано 09.07.2026);

№ 12-НКРЕКП-моніторинг-постачання (квартальна)² «Звіт про ціни на роздрібному ринку електричної енергії» за 3-4 квартали 2019 року (отримано 01.07.2026).

Крім того, до завершення перевірки ТОВ «КЕНК» подано у повному обсязі фінансову звітність за період, що перевірявся.

Управління НКРЕКП у м. Києві та Київській області службовою запискою від 22.07.2026 № _____ зазначає (мовою документа): *«ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ», 09.07.2026, надіслало на електронну адресу Управлінням НКРЕКП у м. Києві та Київській області _____) скориговані форми № 20-НКРЕКП за 2019 – 2025 роки, дані яких, відповідають даним зафіксованим в Акті перевірки №138.»*

Департамент ліцензійного контролю зазначає, що згідно з підпунктом 2.4.6 пункту 2.4 глави 2.2 розділу II Порядку (методики) визначення розміру штрафів пом'якшуючими обставинами є поведінка порушника, спрямована на зменшення негативних наслідків порушення (**зменшення на 30%**).

З огляду на викладене, застосовано санкцію у вигляді застереження, оскільки у випадку, якщо підсумковий розмір штрафу, розрахований та скоригований відповідно до глав 2.2 – 2.5 цього розділу, є нижчим за мінімальний розмір штрафу, передбачений законодавством, НКРЕКП не накладає штраф, а застосовує інші санкції.

3	підпункту 5 пункту 2.2 Ліцензійних умов з постачання електричної енергії споживачу	у частині виконувати рішення НКРЕКП у повному обсязі та у строки, встановлені відповідним рішенням та законодавством. (п. 1.6. стор. 33-34 Акта № 138)
---	---	---

Постановою НКРЕКП «Про накладення штрафу на ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» від 15 грудня 2021 року № 2580 (далі – Постанова № 2580) на ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» накладено штраф у розмірі _____, мало сплатити штраф у розмірі _____ до Державного бюджету України в термін до **28.01.2022.**

Зазначена сума штрафу мала бути сплачена до Державного бюджету України у **30-денний строк** з дня одержання копії рішення про накладення штрафу (код бюджетної класифікації 21081100 «Адміністративні штрафи та інші санкції»).

Перевіркою встановлено, що копію постанови НКРЕКП № 2580 (згідно з даними АТ «Укрпошта») Товариством було **отримано 28.12.2021**, таким чином ТОВ «КРИВОРІЗЬКА

ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» мало сплатити штраф у розмірі _____ до Державного бюджету України в термін до **28.01.2022**.

ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» листом від 23.06.2026 № _____ повідомило комісію з перевірки про сплату штрафу та надало копію платіжної інструкції від _____ з відміткою АТ «ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ МІЖНАРОДНИЙ БАНК» на суму _____.

Таким чином, ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» виконано з порушенням терміну вимоги постанови НКРЕКП № 2580.

Проте, **пеню за кожний день прострочення сплати штрафу** у розмірі 1,5 відсотка суми штрафу Товариство **не сплатило**.

Відповідно до пункту 2 постанови НКРЕКП від 24.02.2021 № 271 «Про затвердження Змін до Ліцензійних умов провадження господарської діяльності з постачання електричної енергії споживачу» (далі – Постанова НКРЕКП № 271), ліцензіати, які провадять господарську діяльність з постачання електричної енергії споживачу, протягом трьох місяців з дня набрання чинності цією постановою (25.02.2021) мають надати до НКРЕКП документи, визначені підпунктами 2 та 3 пункту 1.5 глави 1 Ліцензійних умов з постачання № 1469, тобто **до 25.05.2021**.

Комісія з перевірки зазначає, що Ліцензіатом листом від **23.12.2021** № _____ (_____) **подано** до НКРЕКП оновлену Відомість про засоби провадження господарської діяльності з постачання електричної енергії споживачу (Додаток 2 до Ліцензійних умов з постачання № 1469) **із порушенням встановленого терміну на 213 календарних днів**.

Ліцензіатом надано Пояснення, (мовою документа): «...Текст Постанови № 2580 не містить і не міг містити зобов'язань щодо сплати конкретної суми пені, оскільки на момент її прийняття правопорушення у вигляді прострочення сплати ще не існувало.

Таким чином, безпосередньо рішення Регулятора (Постанова № 2580), яке є індивідуальним актом, виконано Товариством у повному обсязі.

На сьогоднішній день правомірність нарахування як самого штрафу, так і будь-яких похідних фінансових зобов'язань (включаючи пеню), є предметом активного розгляду у двох судових справах, жодне рішення в яких не набрало законної сили.

Товариство не заперечує факт несвоєчасного подання до НКРЕКП оновленої Відомості про засоби провадження господарської діяльності з постачання електричної енергії споживачу (Додаток 2 до Ліцензійних умов), у зв'язку з чим мало місце порушення встановленого строку її подання.

Зазначене порушення не мало умисного характеру, не було спрямоване на приховування інформації від Регулятора та не призвело до негативних наслідків для учасників ринку електричної енергії чи споживачів.

Відповідна інформація була подана до НКРЕКП листом від 23.12.2021 № _____ (_____), у зв'язку з чим допущене порушення було усунуто. Крім того, Товариством вжито організаційних заходів, спрямованих на посилення внутрішнього контролю за своєчасністю подання інформації та документів до НКРЕКП, з метою недопущення аналогічних порушень у подальшій діяльності.».

Департамент ліцензійного контролю зазначає, що частиною п'ятою статті 22 Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» встановлено, що суб'єкти, на яких накладено штраф, зобов'язані сплатити його у 30-денний строк з дня одержання копії рішення про накладення штрафу, крім випадків, встановлених частиною п'ятою статті 13 цього Закону.

За заявою суб'єкта, на якого накладено штраф, Регулятор своїм рішенням має право відстрочити або розстрочити сплату накладеного ним штрафу.

За кожний день прострочення сплати штрафу стягується пеня у розмірі подвійної облікової ставки Національного банку України, що діяла у період, за який стягується пеня, крім випадків накладення штрафів, передбачених пунктами 5-1, 5-2 і 5-3 частини четвертої статті 77 Закону України «Про ринок електричної енергії» та пунктами 5-1, 5-2 і 5-3 частини четвертої статті 59 Закону України «Про ринок природного газу». Розмір пені не може перевищувати розміру штрафу, накладеного рішенням Регулятора.

Протягом п'яти робочих днів з дня сплати штрафу суб'єкт, на якого рішенням Регулятора накладено штраф, зобов'язаний надіслати Регулятору документи, що підтверджують сплату штрафу.

У разі відмови від сплати штрафу та пені їх примусове стягнення здійснюється на підставі відповідного рішення суду за позовом Регулятора, крім випадків, встановлених частиною п'ятою статті 13 цього Закону.

Отже, питання щодо сплати штрафної санкції, накладеної на ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» постановою НКРЕКП № 2580 має вирішуватися виключно у судовому порядку.

Департамент ліцензійного контролю зазначає, що відповідно до частини четвертої статті 22 Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» та пункту 10.1 глави 10 Порядку контролю, суб'єкт не може бути притягнений до відповідальності за порушення законодавства у сферах енергетики та комунальних послуг, якщо минув строк давності притягнення до відповідальності. **Строк давності притягнення до відповідальності за порушення ліцензійних умов та/або законодавства у сферах енергетики та комунальних послуг становить п'ять років з дня вчинення порушення, а в разі триваючого порушення - з дня закінчення вчинення порушення.**

З огляду на викладене, Департамент ліцензійного контролю не застосовує санкцію до Ліцензіата за вищезазначені порушення Ліцензійних умов з постачання електричної енергії спожив до 28 липня 2021 року.

Департамент ліцензійного контролю зазначає, що згідно пункту 2.2.13 глави 2.2 розділу II Порядку (методики) визначення розміру штрафів НКРЕКП припиняє розрахунок розміру штрафів та застосовує інші види санкцій, передбачені чинним законодавством, якщо сума оцінки серйозності та характеру порушення, розрахована відповідно до пункту 2.2.12 цієї глави, не перевищує 11.

Отже, при розрахунку розміру штрафу згідно Порядку (методики) визначення розміру штрафів за порушення підпункту 5 пункту 2.2 Ліцензійних умов з постачання електричної енергії споживачу сума балів не перевищує 11, тому припиняється розрахунок розміру штрафу та Департамент ліцензійного контролю пропонує застосувати санкцію у вигляді застереження.

4	підпункту 6 пункту 2.2 Ліцензійних умов з постачання електричної енергії споживачу	у частині оплати щоквартально, протягом перших 30 днів кварталу, наступного за звітним, внесків на регулювання, що визначаються рішенням НКРЕКП, а саме: пункту 7 Порядку № 491, яким встановлено, що внески на регулювання сплачуються щоквартально суб'єктами господарювання до спеціального фонду державного бюджету протягом перших 30 днів поточного кварталу, наступного за звітним;
---	---	---

	підпункту 6 пункту 2.2 Ліцензійних умов провадження господарської діяльності з перепродажу електричної енергії (трейдерської діяльності)	у частині оплати щоквартально, протягом перших 30 днів кварталу, наступного за звітним, внесків на регулювання, що визначаються рішенням НКРЕКП, а саме: пункту 7 Порядку № 491, яким встановлено, що внески на регулювання сплачуються щоквартально суб'єктами господарювання до спеціального фонду державного бюджету протягом перших 30 днів поточного кварталу, наступного за звітним. (п. 1.7 стор. 43-44 Акта № 138)
Комісією з перевірки здійснено розрахунок внесків на регулювання за період II квартал 2018 року – IV квартал 2025 року на підставі первинних документів ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» від продажу електричної енергії на всіх сегментах ринку та за даними комісії з перевірки, обліковується заборгованість зі сплати внесків на регулювання у сумі _____, а саме: за IV квартал 2022 року – _____; за I квартал 2023 року – _____; за IV квартал 2023 року – _____; за II квартал 2024 року _____; за IV квартал 2024 року – _____; за I квартал 2025 року – _____; Також, відповідно до виписок Державної казначейської служби України по рахунку надходження коштів за ККДБ – 21084000 «Внески на регулювання, які сплачуються суб'єктами господарювання, що провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг» станом на 31.12.2025 Товариством сплачено внески на регулювання з порушенням термінів: за III квартал 2019 року – 360 календарних днів; за IV квартал 2019 року – 268 календарних днів; за I квартал 2020 року – 176 календарних днів; за II квартал 2020 року – 172 календарних днів; за I квартал 2021 року – 86 календарних днів; за III квартал 2021 року – 727 календарних днів; за IV квартал 2021 року – 635 календарних днів; за I квартал 2022 року – 729 календарних днів; за III квартал 2022 року – 548 календарних днів; за IV квартал 2022 року – 1 158 календарних днів; за I квартал 2023 року – 1 066 календарних днів; за IV квартал 2023 року – 793 календарних днів; за II квартал 2023 року – 610 календарних днів; за IV квартал 2024 року – 427 календарних днів; за I квартал 2025 року – 335 календарних днів. Ліцензіатом надано Пояснення, (мовою документа): «...Додатково повідомляємо, що 09.07.2026 Товариством було повністю погашено зазначену заборгованість зі сплати внесків на регулювання у сумі _____. Належні докази здійснення оплати, а саме копію платіжної інструкції № _____, додаємо до цього листа.». Департамент ліцензійного контролю зазначає, що відповідно до частини четвертої статті 22 Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах		

енергетики та комунальних послуг» та пункту 10.1 глави 10 Порядку контролю, суб'єкт не може бути притягнений до відповідальності за порушення законодавства у сферах енергетики та комунальних послуг, якщо минув строк давності притягнення до відповідальності. **Строк давності притягнення до відповідальності за порушення ліцензійних умов та/або законодавства у сферах енергетики та комунальних послуг становить п'ять років з дня вчинення порушення, а в разі триваючого порушення - з дня закінчення вчинення порушення.**

З огляду на викладене, Департамент ліцензійного контролю не застосовує санкцію до Ліцензіата за вищезазначені порушення Ліцензійних умов з постачання електричної енергії та Ліцензійних умов з перепродажу електричної енергії (трейдерської діяльності) **до 28 липня 2021 року.**

Департамент ліцензійного контролю зазначає, що згідно пункту 2.2.13 глави 2.2 розділу II Порядку (методики) визначення розміру штрафів НКРЕКП припиняє розрахунок розміру штрафів та застосовує інші види санкцій, передбачені чинним законодавством, якщо сума оцінки серйозності та характеру порушення, розрахована відповідно до пункту 2.2.12 цієї глави, **не перевищує 11.**

Отже, при розрахунку розміру штрафу згідно Порядку (методики) визначення розміру штрафів за порушення підпункту 6 пункту 2.2 Ліцензійних умов з постачання електричної енергії споживачу та підпункту 6 пункту 2.2 Ліцензійних умов провадження господарської діяльності з перепродажу електричної енергії (трейдерської діяльності) сума балів не перевищує 11, тому припиняється розрахунок розміру штрафу та Департамент ліцензійного контролю пропонує **застосувати санкцію у вигляді застереження.**

5	підпункту 13 пункту 2.2 Ліцензійних умов з постачання електричної енергії споживачу	у частині обов'язку ліцензіата виконувати умови укладених договорів, які є обов'язковими для здійснення діяльності на ринку електричної енергії, а саме: пункту 6.2 Типового договору про надання послуг з передачі електричної енергії, що є додатком 6 до Кодексу системи передачі, затвердженого постановою НКРЕКП від 14.03.2018 № 309 (у редакції, що діяла до 08.02.2020), яким визначено, що Користувач здійснює поетапну попередню оплату планової вартості Послуги ОСП таким чином: 1 платіж - до 17:00 другого банківського дня розрахункового місяця у розмірі не менше 1/5 від планової вартості Послуги, визначеної згідно з розділом 5 цього Договору. Подальша оплата може здійснюватися щоденно або шляхом сплати 1/5 від планової вартості Послуг, яка визначена згідно з розділом 5, у кожен з наступних періодів: 2 платіж - з 06 до 10 числа розрахункового місяця; 3 платіж - з 11 до 15 числа розрахункового місяця; 4 платіж - з 16 до 20 числа розрахункового місяця; 5 платіж - з 21 до 25 числа розрахункового місяця. підпункту 3 пункту 9.3 Типового договору про надання послуг з передачі електричної енергії, що є додатком 6 до Кодексу системи передачі, затвердженого постановою НКРЕКП від 14.03.2018 № 309 (у редакції, що діяла до 08.02.2020) щодо обов'язку Користувача здійснювати вчасно та у повному обсязі оплату за послугу з передачі електричної енергії на умовах, визначених цим Договором,
---	---	---

		пункту 5.2 Типового договору про надання послуг з передачі електричної енергії, що є додатком 6 до Кодексу системи передачі, затвердженого постановою НКРЕКП від 14.03.2018 № 309 (у редакції, що діяла до 01.01.2024), яким визначено, що Користувач здійснює поетапну попередню оплату планової вартості Послуги ОСП таким чином: 1 платіж - до 17:00 другого банківського дня розрахункового місяця у розмірі 1/5 від планової вартості Послуги, визначеної згідно з розділом 3 цього Договору. Подальша оплата здійснюється шляхом сплати 1/5 від планової вартості Послуги, яка визначена згідно з розділом 3 цього Договору, відповідно до такого алгоритму: 2 платіж - до 10 числа розрахункового місяця; 3 платіж - до 15 числа розрахункового місяця; 4 платіж - до 20 числа розрахункового місяця; 5 платіж - до 25 числа розрахункового місяця підпункту 3 пункту 8.3 Типового договору про надання послуг з передачі електричної енергії, що є додатком 6 до Кодексу системи передачі, затвердженого постановою НКРЕКП від 14.03.2018 № 309 (у редакції, що діяла до 01.01.2024) щодо обов'язку Користувача здійснювати вчасно та у повному обсязі оплату за послугу з передачі електричної енергії на умовах, визначених цим Договором, пункту 5.5 Типового договору про надання послуг з передачі електричної енергії (у редакції, що діяла до 01.01.2024), що є додатком 6 до Кодексу системи передачі, затвердженого постановою НКРЕКП від 14.03.2018 № 309, яким визначено, зокрема, що Користувач здійснює розрахунок за фактичний обсяг Послуги до 15 числа місяця наступного за розрахунковим (включно), на підставі рахунків, актів надання Послуги, наданих Виконавцем (ОСП), або самостійно сформованих в електронному вигляді за допомогою «Системи управління ринком» (далі - СУР), або отриманих за допомогою сервісу електронного документообігу (далі - Сервіс) (автоматизована система, яка забезпечує функціонування електронного документообігу), з використанням у порядку, визначеному законодавством, електронного підпису тієї особи, уповноваженої на підписання документів в електронному вигляді, підпункту 3 пункту 8.3 Типового договору про надання послуг з передачі електричної енергії (у редакції, що діяла до 01.01.2024), що є додатком 6 до Кодексу системи передачі, затвердженого постановою НКРЕКП від 14.03.2018 № 309 щодо обов'язку Користувача здійснювати вчасно та у повному обсязі оплату за Послугу на умовах, визначених цим Договором; підпункту 1 пункту 3.5 Типового договору про врегулювання небалансів електричної енергії, що є додатком 1 до Правил ринку, яким встановлено зобов'язання СВБ нести
--	--	--

	підпункту 27 пункту 2.2 Ліцензійних умов з постачання електричної енергії споживачу (у редакції, що діяла до 25.02.2021) підпункту 29 пункту 2.2 Ліцензійних умов з постачання електричної енергії споживачу (у редакції, що діяла з 25.02.2021) пункту 7.6.3 глави 7.6 розділу VII Правил ринку затверджених постановою НКРЕКП від 14 березня 2018 року № 307 (далі – Правила ринку) (у редакції, що діяла до 01.03.2020) пункту 7.6.3 глави 7.6 розділу VII Правил ринку (у редакції, що діяла до 18.11.2020) пункту 7.3.1 глави 7.3 розділу VII Правил ринку (у редакції, що діє з 01.07.2024)	фінансову відповідальність перед ОСП за врегулювання небалансу електричної енергії, спричиненого цією СВБ або учасниками ринку, які входять до балансуєної групи СВБ; підпункту 5 пункту 3.5 Типового договору про врегулювання небалансів електричної енергії (у редакції, що діяла до 01.07.2024), що є додатком 1 до Правил ринку, відповідно до якого СВБ зобов'язана здійснювати вчасно і в повному обсязі оплату за небаланс електричної енергії та платежів, сформованих ОСП для СВБ відповідно до Правил ринку; підпункту 7 пункту 3.5 Типового договору про врегулювання небалансів електричної енергії (у редакції, що діє з 01.07.2024), що є додатком 1 до Правил ринку, відповідно до якого СВБ зобов'язана здійснювати вчасно і в повному обсязі оплату за небаланс електричної енергії та платежів, сформованих ОСП для СВБ відповідно до Правил ринку; у частині обов'язку ліцензіата сплачувати своєчасно та в повному обсязі за електричну енергію, куплену на ринку електричної енергії, та послуги, що надаються на ринку електричної енергії; в частині обов'язку ліцензіата сплачувати своєчасно та в повному обсязі за послуги, що надаються на ринку електричної енергії. який визначає, що оплата платіжного документа з банківського рахунку учасника ринку на банківський рахунок АР здійснюється протягом одного банківського дня з дати направлення платіжного документа; який визначає, що оплата платіжного документа з банківського рахунку учасника ринку на банківський рахунок АР здійснюється протягом двох банківських днів з дати направлення платіжного документа; яким визначено, що СВБ зобов'язана впродовж двох робочих днів з дня отримання повідомлення про формування декадного звіту СВБ забезпечити на рахунку ескроу СВБ наявність коштів, вільних від інших зобов'язань з оплати поточної заборгованості СВБ та погашення простроченої
--	---	--

	пункту 7.3.2 глави 7.3 розділу VII Правил ринку (у редакції, що діє з 01.07.2024) пункту 7.7.3 глави 7.7 розділу VII Правил ринку	заборгованості СВБ в обсязі, достатньому для оплати СВБ небалансів відповідно до цього звіту; яким визначено, що СВБ зобов'язана впродовж двох робочих днів з дня отримання повідомлення про формування місячного звіту СВБ забезпечити на рахунку ескроу СВБ наявність коштів, вільних від інших зобов'язань з оплати поточної заборгованості СВБ та погашення простроченої заборгованості СВБ в обсязі, достатньому для оплати СВБ небалансів відповідно до місячного звіту СВБ; яким визначено, що оплата платіжного документа з банківського рахунку учасника ринку на банківський рахунок АР здійснюється протягом двох робочих днів з дати направлення платіжного документа. (п. 3.2 стор. 78-80, 85 п. 3.11 стор. 174-175, 178-179 Акта № 138)
<i>Щодо розрахунків за договором про надання послуг з передачі електричної енергії</i> Між НЕК «УКРЕНЕРГО» та ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» укладено договір про надання послуг з передачі електричної енергії від 08.05.2019 № _____ (зі змінами) (далі - Договір від 08.05.2019 № _____), який відповідає Типовому договору (у редакції, що діяла до 08.02.2020). Положеннями Типового договору (у редакції, що діяла до 08.02.2020) визначено зокрема: пункт 6.2. Користувач здійснює поетапну попередню оплату планової вартості Послуги ОСП таким чином: 1 платіж - до 17:00 другого банківського дня розрахункового місяця у розмірі не менше 1/5 від планової вартості Послуги, визначеної згідно з розділом 5 цього Договору. Подальша оплата може здійснюватися щоденно або шляхом сплати 1/5 від планової вартості Послуг, яка визначена згідно з розділом 5, у кожен з наступних періодів: 2 платіж - з 06 до 10 числа розрахункового місяця; 3 платіж - з 11 до 15 числа розрахункового місяця; 4 платіж - з 16 до 20 числа розрахункового місяця; 5 платіж - з 21 до 25 числа розрахункового місяця. пункт 6.5. Користувач здійснює розрахунок з ОСП за фактичний обсяг Послуги протягом 3 банківських днів з дати отримання та на підставі акта приймання-передачі Послуги, який ОСП надає Користувачу протягом перших 5 робочих днів місяця, наступного за розрахунковим. Положеннями Типового договору (у редакції, що діяла з 08.02.2020 до 01.01.2024) визначено зокрема: пункт 5.2. Користувач здійснює поетапну попередню оплату планової вартості Послуги ОСП таким чином: 1 платіж - до 17:00 другого банківського дня розрахункового місяця у розмірі 1/5 від планової вартості Послуги, визначеної згідно з розділом 3 цього Договору. Подальша оплата здійснюється шляхом сплати 1/5 від планової вартості Послуги, яка визначена згідно з розділом 3 цього Договору, відповідно до такого алгоритму: 2 платіж - до 10 числа розрахункового місяця; 3 платіж - до 15 числа розрахункового місяця; 4 платіж - до 20 числа розрахункового місяця;		

5 платіж - до 25 числа розрахункового місяця.

пункт 5.5. Користувач здійснює розрахунок за фактичний обсяг Послуги до 15 числа місяця наступного за розрахунковим (включно).

Положеннями Типового договору (у редакції, що діє з 01.01.2024) визначено зокрема:

6.2. Користувач здійснює поетапну оплату планової вартості Послуги за кожну декаду розрахункового періоду згідно із такою системою платежів і розрахунків:

1 платіж – до 18 числа розрахункового періоду в розмірі планової вартості послуги, наданої в першій декаді розрахункового періоду;

2 платіж – до 28 числа розрахункового періоду в розмірі планової вартості послуги, наданої в другій декаді розрахункового періоду;

3 платіж – до 08 числа місяця, наступного за розрахунковим періодом, в розмірі планової вартості послуги, наданої в третій декаді розрахункового періоду.

6.4. Користувач здійснює розрахунок за фактичний обсяг Послуги до 15 числа місяця, наступного за розрахунковим (включно).

Комісія з перевірки зазначає, що Товариством, протягом періоду **липень 2019 року – грудень 2023 року** попередня оплата планової вартості послуги з передачі електричної енергії оператору системи передачі не здійснювалась, здійснювалась **не в повному обсязі або оплата здійснювалась з порушенням терміну сплати**, а саме:

за липень 2019 року: оплату 1-го та 2-го платежу здійснено не в повному обсязі, не здійснено оплату 3-го, 4-го та 5-го платежу;

за серпень 2019 року: оплату 1-го платежу здійснено з порушенням терміну сплати, оплату 4-го платежу здійснено не в повному обсязі;

за вересень 2019 року: оплату 2-го та 4-го платежу здійснено не в повному обсязі, не здійснено оплату 3-го платежу;

за жовтень 2019 року: оплату 1-го платежу здійснено не в повному обсязі;

за грудень 2019 року: оплату 2-го, 4-го та 5-го платежу здійснено не в повному обсязі, не здійснено оплату 3-го платежу;

за грудень 2019 року: оплату 2-го, 4-го та 5-го платежу здійснено не в повному обсязі, не здійснено оплату 3-го платежу;

за січень 2020 року: оплату 4-го платежу здійснено не в повному обсязі, не здійснено оплату 5-го платежу;

за квітень 2020 року: оплату 1-го платежу здійснено з порушенням терміну сплати;

за червень 2020 року: оплату 1-го платежу здійснено з порушенням терміну сплати;

за серпень 2020 року: оплату 1-го платежу здійснено з порушенням терміну сплати;

за вересень 2020 року: оплату 1-го платежу здійснено з порушенням терміну сплати;

за листопад 2020 року: оплату 3-го платежу здійснено не в повному обсязі, не здійснено оплату 4-го та 5-го платежу;

за грудень 2020 року: не здійснено оплату 1-го платежу, оплату 3-го платежу здійснено не в повному обсязі з порушенням терміну сплати, оплату 4-го платежу здійснено з порушенням терміну сплати;

за лютий 2021 року: оплату 2-го платежу здійснено не в повному обсязі з порушенням терміну сплати, оплату 1-го платежу здійснено з порушенням терміну сплати;

за березень 2021 року: оплату 1-го платежу здійснено з порушенням терміну сплати;

за червень 2021 року: оплату 1-го платежу здійснено з порушенням терміну сплати;

за січень 2023 року: оплату 3-го платежу здійснено з порушенням терміну сплати.

Комісія з перевірки зазначає, що остаточний розрахунок за отримані послуги з передачі електричної енергії Товариством здійснено з **порушенням термінів**, відповідно до вимог Договору від 08.05.2019 № _____, а саме:

за листопад 2020 року – оплату здійснено з порушенням терміну сплати на 1 календарний день;

за грудень 2020 року - оплату здійснено з порушенням терміну сплати на 5 календарних днів.

Станом на 31.12.2025, за даними бухгалтерського обліку Ліцензіата, **відсутня заборгованість** ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» перед НЕК «УКРЕНЕРГО» за послугу з передачі електричної енергії згідно договорів від 08.05.2019 № _____ та від 01.01.2024 № _____.

Ліцензіатом надано Пояснення, (мовою документа): «...зазначені порушення не були наслідком умисного невиконання договірних зобов'язань, а були зумовлені об'єктивними фінансовими труднощами, що виникли в процесі здійснення діяльності на ринку електричної енергії, зокрема внаслідок системної платіжної кризи на ринку та впливу воєнного стану. Товариством вживалися заходи для погашення заборгованості та належного виконання договірних зобов'язань перед оператором системи передачі.

... Станом на дату проведення перевірки всі фінансові зобов'язання перед ОСП (НЕК «Укренерго») за зазначені періоди погашені Товариством у повному обсязі. Будь-яка заборгованість за цими періодами відсутня, що свідчить про добросовісність Ліцензіата та відсутність умислу на порушення умов договору та Ліцензійних умов.».

Щодо розрахунків за договором про врегулювання небалансів електричної енергії

Між НЕК «УКРЕНЕРГО» та ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» укладено договір про врегулювання небалансів електричної енергії від 14.05.2019 № _____.

Комісія з перевірки зазначає, що за даними Актів купівлі-продажу електричної енергії для врегулювання небалансів та сплати інших платежів та Актів-корегування (врегулювання) до Актів купівлі-продажу електричної енергії для врегулювання небалансів та сплати інших платежів, протягом періоду, що перевіряється, обсяг закупівлі електричної енергії склав _____ (з ПДВ).

Товариством здійснено оплату за отриману електричну енергію на загальну суму _____. Крім того, здійснено зарахування зустрічних однорідних вимог на загальну суму _____ (з ПДВ).

Станом на 31.12.2025 за даними бухгалтерського обліку Товариства, обліковується **заборгованість** ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» перед НЕК «УКРЕНЕРГО» за договором про врегулювання небалансів електричної енергії від 14.05.2019 № _____ (з ПДВ).

Станом на 31.12.2025 за даними бухгалтерського обліку Товариства, обліковується **заборгованість** НЕК «УКРЕНЕРГО» перед ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» за договором про врегулювання небалансів електричної енергії від 14.05.2019 № _____ на загальну суму _____ (з ПДВ).

Комісією з перевірки було проаналізовано надану ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» інформацію щодо обсягу та вартості проведених нарахувань (відповідно до виставлених НЕК «УКРЕНЕРГО» рахунків та звітів) та стан розрахунків Товариства за електричну енергію для врегулювання небалансів із ОСП та встановлено, що Товариством **не було дотримано терміни здійснення оплати** виставлених ОСП рахунків за небаланси електричної енергії (58 рахунків).

Рахунок	Дата розміщення рахунку на платформі MMS	Розрахунковий період	Сума згідно рахунку, тис. грн (з ПДВ)	Кінцевий термін сплат	Дата платіжного доручення	Сплачено, тис. грн (з ПДВ)	Кількість днів протермінування
1808202100145	18.08.2021	01.08.2021					5
1808202100393	18.08.2021	02.08.2021					5
1808202100640	18.08.2021	03.08.2021					5
1808202100884	18.08.2021	04.08.2021					5
1808202101131	18.08.2021	05.08.2021					5
1808202101381	18.08.2021	06.08.2021					5
1808202101875	18.08.2021	08.08.2021					5
1808202102130	18.08.2021	09.08.2021					5
1808202102383	18.08.2021	10.08.2021					5
709202100134	30.08.2021	21.08.2021					8
511202100326	05.11.2021	22.10.2021					1
511202101011	05.11.2021	25.10.2021					1
511202101240	05.11.2021	26.10.2021					1
511202101469	05.11.2021	27.10.2021					1
511202101695	05.11.2021	28.10.2021					1
901202200105	09.01.2022	21.12.2021					1
901202200338	09.01.2022	22.12.2021					1
901202200569	09.01.2022	23.12.2021					1
901202200803	09.01.2022	24.12.2021					1
901202201030	09.01.2022	25.12.2021					1
901202201260	09.01.2022	26.12.2021					1
901202201487	09.01.2022	27.12.2021					1
901202201721	09.01.2022	28.12.2021					1
901202201955	09.01.2022	29.12.2021					1
280220201923	28.02.2022	19.02.2022					-
1703202200054	17.03.2022	01.03.2022-10.03.2022					2
2803202200062	28.03.2022	11.03.2022-20.03.2022					1
704202200060	07.04.2022	21.03.2022-31.03.2022					1
1804202200052	18.04.2022	01.04.2022-10.04.2022					1
2804202200053	28.04.2022	11.04.2022-20.04.2022					1
605202200052	06.05.2022	21.04.2022-30.04.2022					1
1605202200050	16.05.2022	01.05.2022-10.05.2022					1
2406202200051	24.06.2022	11.06.2022-20.06.2022					1
607202200050	06.07.2022	21.06.2022-30.06.2022					3
1608202200041	16.08.2022	01.08.2022-10.08.2022					1
2508202200230	25.08.2022	11.08.2022-20.08.2022					1
2610202200063	26.10.2022	11.10.2022-20.10.2022					3
411202200064	04.11.2022	21.10.2022-31.10.2022					1
1611202200036	16.11.2022	01.11.2022-10.11.2022					3
2411202200064	24.11.2022	11.11.2022-20.11.2022					1
2612202200058	26.12.2022	11.12.2022-15.12.2022					1
2612202200432	26.12.2022	17.12.2022-20.12.2022					1
102202300033	01.02.2023	01.05.2022-31.05.2022					3
2202202300224	22.02.2023	01.06.2022-30.06.2022					3
203202300030	02.03.2023	01.07.2022-31.07.2022					1

2403202300251	24.03.2023	11.03.2023-20.03.2023					1
3003202300032	30.03.2023	01.08.2022-31.08.2022					1
604202300048	06.04.2023	21.03.2023-31.03.2023					1
2505202300047	25.05.2023	11.05.2023-20.05.2023					1
1506202300052	15.06.2023	01.06.2023-10.06.2023					1
1608202300259	16.08.2023	01.08.2023-10.08.2023					3
2408202300278	24.08.2023	11.08.2023-20.08.2023					1
1511202300292	15.11.2023	01.11.2023-10.11.2023					3
801202400253	08.01.2024	01.01.2023-31.01.2023					2
1801202400265	18.01.2024	01.02.2023-28.02.2023					2
2501202400293	25.01.2024	11.01.2024-20.01.2024					1
103202400029	01.03.2024	01.03.2023-31.03.2023					1
1605202400287	16.05.2024	01.05.2024-10.05.2024					2

Комісія з перевірки встановила, що Ліцензіат **не забезпечив** на рахунку ескроу СВБ наявність коштів, достатніх для оплати СВБ небалансів відповідно до звітів, виставлених НЕК «УКРЕНЕРГО», а саме:

- за I та III декаду липня 2024 року;
- за місячний звіт за липень 2024 року;
- за коригуючий звіт за липень 2024 року;
- за II декаду серпня 2024 року;
- за Коригуючий звіт за серпень 2024 року;
- за II та III декаду вересня 2024 року;
- за I та III декаду жовтня 2024 року.

Ліцензіатом надано Пояснення, (мовою документа): «...Недотримання встановлених Правилами ринку термінів оплати платіжних документів у певні періоди було зумовлене виключно технічними особливостями відображення інформації на платформі MMS (Market Management System).

... Згідно з вимогами діючого законодавства та оновлених положень Правил ринку щодо використання рахунків ескроу, обов'язок Учасника ринку (СВБ) полягає виключно у забезпеченні наявності на такому рахунку коштів, достатніх для оплати небалансів відповідно до сформованих звітів на відповідну дату розрахунку.

Станом на 14.08.2024 ТОВ «КЕНК» забезпечило на своєму рахунку ескроу СВБ наявність грошових коштів у сумі _____, що повністю покривало та було достатнім для оплати СВБ небалансів за місячним звітом за липень 2024 року. Належним та беззаперечним підтвердженням цього факту є банківська виписка по рахунку ескроу від 14.08.2024 р. (додається до цих пояснень).

Фактичне списання грошових коштів з рахунку ескроу ТОВ «КЕНК» надавачем платіжних послуг відбулося наступного дня 15.08.2024 р. Затримка у списанні коштів відбулася з технічних причин та обставин, які повністю перебувають поза межами контролю та впливу ТОВ «КЕНК».

Відповідно до специфіки функціонування рахунків ескроу на ринку електричної енергії та укладених договорів, ТОВ «КЕНК» як власник рахунку обмежене в управлінні цими коштами та не може самостійно ініціювати їх перерахування. Право на ініціювання списання та доступу до

коштів на рахунку ескроу для покриття небалансів має виключно Оператор системи передачі (ОСП) - НЕК «УКРЕНЕРГО» / Адміністратор розрахунків.

Таким чином, оскільки станом на граничну дату розрахунку (14.08.2024) кошти в повному обсязі вже перебували на рахунку ескроу і Товариство вчинило всі залежні від нього дії, порушення в діях ТОВ «КЕНК» за цей період повністю відсутній. Той факт, що НЕК «УКРЕНЕРГО» здійснило процедуру фактичного стягнення/списання лише 15.08.2024, не може свідчити про недобросовісність чи невиконання Ліцензійних умов з боку ліцензіата.».

Департамент ліцензійного контролю зазначає, що відповідно до частини четвертої статті 22 Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» та пункту 10.1 глави 10 Порядку контролю, суб'єкт не може бути притягнений до відповідальності за порушення законодавства у сферах енергетики та комунальних послуг, якщо минув строк давності притягнення до відповідальності. **Строк давності притягнення до відповідальності за порушення ліцензійних умов та/або законодавства у сферах енергетики та комунальних послуг становить п'ять років з дня вчинення порушення, а в разі триваючого порушення - з дня закінчення вчинення порушення.**

З огляду на викладене, Департамент ліцензійного контролю не застосовує санкцію до Ліцензіата за вищезазначені порушення Ліцензійних умов з постачання електричної енергії та нормативно-правових актів, що регулюють функціонування ринку електричної енергії до 28 липня 2021 року.

Департамент ліцензійного контролю зазначає, що застосовано санкцію у вигляді застереження, оскільки у випадку, якщо підсумковий розмір штрафу, розрахований та скоригований відповідно до глав 2.2 – 2.5 цього розділу, є нижчим за мінімальний розмір штрафу, передбачений законодавством, НКРЕКП не накладає штраф, а застосовує інші санкції.

6	підпункту 12 пункту 2.2 Ліцензійних умов з перепродажу електричної енергії (трейдерської діяльності) підпункту 18 пункту 2.2 Ліцензійних умов з перепродажу електричної енергії (трейдерської діяльності)	у частині здійснювання купівлі-продажу електричної енергії за двосторонніми договорами та на організованих сегментах ринку електричної енергії відповідно до Закону України «Про ринок електричної енергії» та нормативно-правових актів, що забезпечують функціонування ринку електричної енергії; у частині не надання пропозицій та не укладати договори, які містять положення, що суперечать Закону України «Про ринок електричної енергії», законодавству про захист економічної конкуренції та цим Ліцензійним умовам. (п. 3.3 стор. 107 Акта № 138)
---	---	--

Комісія з перевірки провела вибірковий аналіз двосторонніх договорів купівлі-продажу електричної енергії, укладених ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» (Продавець) протягом періоду, що перевіряється та встановила, що двосторонніх договорах купівлі-продажу електричної енергії з Покупцями:

Положеннями додаткових угод до двосторонніх договорів купівлі-продажу електричної енергії «Ціна та порядок оплати купованої електричної енергії» передбачено, мовою документа: «6. Обсяги електричної енергії, що продаються і купуються, не можуть бути перепродані Покупцем на організованих сегментах ринку. Обсяг електричної енергії, що передається Продавцем Покупцю за Додатковою угодою, **не може бути перепроданий** Покупцем на РДН та має бути використаний

Покупцем **виключно для власного споживання** та/або постачання споживачам Покупця для їх власного споживання та/або перепроданий на ринку ДД для наступного постачання кінцевим споживачам.»

При цьому, пунктом 9 вищезазначених додаткових угод до двосторонніх договорів купівлі-продажу електричної енергії встановлено, що «додаткова угода є невід'ємною частиною Договору».

Комісія з перевірки зазначає, що ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» всупереч положень частини другої статті 3 Закону України «Про ринок електричної енергії», якою визначено, що функціонування ринку електричної енергії здійснюється на принципах, зокрема, добросовісної конкуренції, рівності прав на продаж та купівлю електричної енергії, недискримінаційної участі в ринку електричної енергії, **під час укладення договору висуває зазначену додаткову умову**, яка порушує законні права Покупця в частині недопущення, усунення чи обмеження доступу на ринок електричної енергії.

Ліцензіатом надано Пояснення, (мовою документа): «...Після ознайомлення з Актом перевірки ТОВ «КЕНК» 07.07.2026 року було направлено листи окремим контрагентам щодо підтвердження факту незастосування Товариством будь-яких обмежень стосовно реалізації придбаної електричної енергії на відповідних сегментах ринку електричної енергії України, а саме: _____). Копії зазначених листів додаються.

Водночас звертаємо увагу, що листи були направлені вибірково лише тим контрагентам, з якими ТОВ «КЕНК» підтримує господарські відносини або має можливість оперативного листування. З такими контрагентами, як _____ Товариство наразі господарських відносин не підтримує, а окремі із зазначених суб'єктів господарювання припинили свою діяльність, у зв'язку з чим направлення відповідних листів було неможливим або недоцільним.

На дату подання цих пояснень ТОВ «КЕНК» отримало відповіді від контрагентів, яким були направлені відповідні листи (додаються), у яких останні підтвердили, що ТОВ «КЕНК» ніколи не застосовувало до них будь-яких обмежень щодо реалізації придбаної електричної енергії на будь-якому із сегментів ринку електричної енергії України, а відповідні положення окремих додаткових угод фактично не виконувалися, не впливали на їх господарську діяльність та не призводили до обмеження їх прав чи інтересів. Копії відповідей контрагентів додаються до цих пояснень.

Крім того, слід зазначити, що у чинних редакціях додаткових угод, які наразі укладаються ТОВ «КЕНК» зі своїми контрагентами, будь-які положення щодо обмеження подальшої реалізації електричної енергії на окремих сегментах ринку відсутні. На підтвердження зазначеного Товариство надає копії останніх укладених додаткових угод.».

Управління НКРЕКП у м. Києві та Київській області службовою запискою від 22.07.2026 № _____ зазначає (мовою документу): «ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» Листом №140 (з додатками) до НКРЕКП надало копії листів Покупців електричної енергії за двосторонніми договорами про відсутність обмежень законних прав на здійснення господарської діяльності на ринку електричної енергії, а саме:

Водночас Актом № 138 зафіксовано, що Товариством у взаємовідносинах з _____ недотримано вимоги підпунктів 12 та 18 пункту 2.2 Ліцензійних умов з перепродажу електричної енергії (трейдерської діяльності) в частині наявності в двосторонніх договорах купівлі-продажу електричної енергії додаткових умов, які порушують законні права покупців в частині недопущення, усунення чи обмеження доступу на ринок електричної енергії.».

Департамент ліцензійного контролю зазначає, що відповідно до частини четвертої статті 22 Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» та пункту 10.1 глави 10 Порядку контролю, суб'єкт не може

бути притягнений до відповідальності за порушення законодавства у сферах енергетики та комунальних послуг, якщо минув строк давності притягнення до відповідальності. **Строк давності притягнення до відповідальності за порушення ліцензійних умов та/або законодавства у сферах енергетики та комунальних послуг становить п'ять років з дня вчинення порушення, а в разі триваючого порушення - з дня закінчення вчинення порушення.**

З огляду на викладене, Департамент ліцензійного контролю не застосовує санкцію до Ліцензіата за вищезазначені порушення Ліцензійних умов з перепродажу електричної енергії (трейдерської діяльності) **до 28 липня 2021 року**.

Департамент ліцензійного контролю зазначає, що відповідно до глави 2.6 розділу II Порядку (методики) визначення розміру штрафів за порушення підпункту 12 пункту 2.2 Ліцензійних умов провадження господарської діяльності з перепродажу електричної енергії (трейдерської діяльності) НКРЕКП накладає санкцію у вигляді **штрафу**.

підпункту 14 пункту 2.2 Ліцензійних умов з постачання електричної енергії споживачу підпункту 42 пункту 2.2 Ліцензійних умов з постачання електричної енергії споживачу	у частині здійснення постачання електричної енергії за вільними цінами (крім випадків, передбачених нормативно-правовими актами) за договором постачання електричної енергії споживачу та з дотриманням правил роздрібного ринку, а саме: пункту 3.2.7 (в редакції, що діяла до 20.05.2021) та пункту 3.2.8 глави 3.2 розділу III ПРРЕЕ, яким встановлено, що публічна комерційна пропозиція (комерційні пропозиції) електропостачальника повинна містити інформацію, зокрема, про ціну на електричну енергію, у тому числі диференційовані ціни та критерії диференціації; визначену в ліцензії на провадження господарської діяльності з розподілу (передачі) територію здійснення діяльності оператора системи, доступ до якої має електропостачальник і на якій пропонує відповідну комерційну пропозицію; строк дії договору та умови пролонгації; урахування пільг, субсидій; можливості постачання захищеним споживачам; у частині інформування у чіткий та прозорий спосіб своїх споживачів, зокрема про вартість та умови надання послуг. <i>(п. 3.5 стор. 114-115 Акта № 138)</i>
--	--

Пунктом 3.2.7 (в редакції, що діяла до 20.05.2021) та пункту 3.2.8 глави 3.2 розділу III Правил роздрібного ринку електричної енергії, затверджені постановою Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 14 березня 2018 року № 312 (далі – ПРРЕЕ) встановлено, що публічна комерційна пропозиція (комерційні пропозиції) електропостачальника повинна мати унікальну назву в межах одного електропостачальника та має містити таку інформацію:

ціну на електричну енергію, у тому числі диференційовані ціни та критерії диференціації;
визначену в ліцензії на провадження господарської діяльності з розподілу (передачі) території здійснення діяльності оператора системи, доступ до якої має електропостачальник і на якій пропонує відповідну комерційну пропозицію;
спосіб оплати;
термін (строк) виставлення рахунку за спожиту електричну енергію та термін (строк) його оплати;

визначення способу оплати послуг з розподілу електричної енергії через електропостачальника з наступним переведенням цієї оплати електропостачальником оператору системи або напряму з оператором системи;

розмір пені за порушення строку оплати або штрафу;

зобов'язання надавати компенсації споживачу за недотримання електропостачальником комерційної якості надання послуг;

наявність або відсутність штрафу за дострокове припинення дії договору, розмір штрафу;

строк дії договору та умови пролонгації;

урахування пільг, субсидій;

можливість постачання захищеним споживачам;

комерційна пропозиція може містити інші умови, які пов'язані безпосередньо з постачанням електричної енергії або особливостями постачання певного виду (на загальних умовах, постачальником універсальної послуги, постачальником «останньої надії»).

Пункт 3.2.9 глави 3.2 розділу III ПРРЕЕ визначає, що публічні комерційні пропозиції електропостачальника мають бути розділені за їх умовами (одна комерційна пропозиція має містити лише один з варіантів), зокрема за способом:

1) визначення ціни на електричну енергію (із застосуванням ціни, не диференційованої за періодами часу, або цін, диференційованих за періодами часу (годинами) доби, або погодинних цін тощо);

2) оплати електричної енергії (планові платежі або попередня оплата, або оплата за фактично відпущену електричну енергію);

3) оплати послуг з розподілу електричної енергії (через електропостачальника або напряму з оператором системи).

Умови комерційної пропозиції мають бути однозначними, без можливості подвійного тлумачення.

Комісія з перевірки встановила, що у публічних комерційних пропозиціях ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ», що розміщені на вебсайті Товариства та є невід'ємним додатком до договору про постачання електричної енергії споживачу, не дотримано вимоги пункту 3.2.7 (3.2.8) глави 3.2 розділу III ПРРЕЕ, а саме:

у публічних комерційних пропозиціях:

Комерційна пропозиція Подекадна оплата 3 платежа без розподілу 2019 р;

Комерційна пропозиція Подекадна оплата 4 платежа без розподілу 2019 р;

Комерційна пропозиція подекадна оплата без розподілу 2020;

Комерційна пропозиція Подекадна оплата без розподілу 2021;

Комерційна пропозиція Подекадна оплата з розподілом 2021;

Комерційна пропозиція Попередня оплата без розподілу 2021;

Комерційна пропозиція оплата по факту з розподілом 2023;

Комерційна пропозиція подекадна оплата без розподілу 2023;

Комерційна пропозиція предоплата без розподілу 2023;

Комерційна пропозиція оплата по факту з розподілом 2024;

Комерційна пропозиція подекадна оплата без розподілу 2024;

Комерційна пропозиція предоплата без розподілу 2024;

Комерційна пропозиція оплата по факту з розподілом 2025;

Комерційна пропозиція подекадна оплата без розподілу 2025;

Комерційна пропозиція предоплата без розподілу 2025, крім січня, лютого та березня **не визначено ціну на електричну енергію, яка має бути виражена у грошовій формі, а зазначено формулу розрахунку ціни електричної енергії;**

у публічних комерційних пропозиціях:

Комерційна пропозиція Подекадна оплата 3 платежа без розподілу 2019 р;
Комерційна пропозиція Подекадна оплата 4 платежа без розподілу 2019 р;
Комерційна пропозиція подекадна оплата без розподілу 2020;
Комерційна пропозиція Подекадна оплата без розподілу 2021;
Комерційна пропозиція Подекадна оплата з розподілом 2021;
Комерційна пропозиція Попередня оплата без розподілу 2021;
Комерційна пропозиція оплата по факту з розподілом 2023;
Комерційна пропозиція подекадна оплата без розподілу 2023;
Комерційна пропозиція предоплата без розподілу 2023;
Комерційна пропозиція оплата по факту з розподілом 2024;
Комерційна пропозиція подекадна оплата без розподілу 2024;
Комерційна пропозиція предоплата без розподілу 2024;
Комерційна пропозиція оплата по факту з розподілом 2025;
Комерційна пропозиція подекадна оплата без розподілу 2025;
Комерційна пропозиція предоплата без розподілу 2025 **не містять** інформацію щодо:
визначену в ліцензії на провадження господарської діяльності з розподілу (передачі) територію здійснення діяльності оператора системи, доступ до якої має електропостачальник і на якій пропонує відповідну комерційну пропозицію;
строк дії договору та умови пролонгації;
урахування пільг, субсидій;
можливості постачання захищеним споживачам.

Ліцензіатом надано Пояснення, (мовою документа): «...Наявність у тексті комерційних пропозицій математичного алгоритму (формули) для розрахунку остаточної вартості не спростовує наявності грошової ціни, а є єдиним правомірним та економічно обґрунтованим механізмом її фіксації на динамічному ринку.

Товариство заявляє про повну відповідність зазначених комерційних пропозицій вимогам розділу III ПРРЕ. Ціна у кожній із пропозицій є визначеною, прозорою, доступною для контролю споживачем та вираженою у грошовій формі.

....Після виявлення зазначених недоліків Товариством було невідкладно вжито заходів щодо їх усунення. Так відповідно Товариством було внесено відповідні зміни та доповнення до діючих публічних комерційних пропозицій Товариства. Тепер вони містять усю необхідну та вичерпну інформацію згідно з пунктом 3.2.8 ПРРЕ.

Оновлені комерційні пропозиції оприлюднено у відкритому доступі на офіційному вебсайті Товариства у мережі Інтернет за посиланнями:

Комерційна пропозиція оплата по факту з розподілом 2026 kenk.com.ua/wp-content/uploads/2026.pdf

Комерційна пропозиція подекадна оплата без розподілу 2026 kenk.com.ua/wp-content/uploads/2026.pdf

Комерційна пропозиція передоплата без розподілу 2026 kenk.com.ua/wp-content/uploads/2026.pdf

Це забезпечує чітке, прозоре та своєчасне інформування споживачів про вартість та умови надання послуг з постачання електричної енергії.».

Управління НКРЕКП у м. Києві та Київській області службовою запискою від 22.07.2026 № _____ зазначає (мовою документа): «Комісія з перевірки зазначає, що Товариством на офіційному вебсайті за вищенаведеними посиланнями розміщені комерційні пропозиції, які відповідають вимогам пункту 3.2.8 ПРРЕ, а саме:

ціну на електричну енергію у грошовій формі

*визначену в ліцензії на провадження господарської діяльності з розподілу (передачі) територію здійснення діяльності оператора системи, доступ до якої має електропостачальник і на якій пропонує відповідну комерційну пропозицію;
 строк дії договору та умови пролонгації;
 урахування пільг, субсидій;
 можливості постачання захищеним споживачам.».*

Департамент ліцензійного контролю зазначає, що відповідно до частини четвертої статті 22 Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» та пункту 10.1 глави 10 Порядку контролю, суб'єкт не може бути притягнений до відповідальності за порушення законодавства у сферах енергетики та комунальних послуг, якщо минув строк давності притягнення до відповідальності. **Строк давності притягнення до відповідальності за порушення ліцензійних умов та/або законодавства у сферах енергетики та комунальних послуг становить п'ять років з дня вчинення порушення, а в разі триваючого порушення - з дня закінчення вчинення порушення.**

З огляду на викладене, **Департамент ліцензійного контролю не застосовує санкцію до Ліцензіата за вищезазначені порушення Ліцензійних умов з постачання електричної енергії до 28 липня 2021 року.**

Департамент ліцензійного контролю зазначає, згідно підпункту 1 пункту 2.4.6 глави 2.4 розділу II Порядок (методика) визначення розміру штрафів, здійснено коригування розміру штрафу, з урахуванням пом'якшуючих обставин, а саме поведінка порушника, спрямована на зменшення негативних наслідків порушення (коригуючий відсоток 30 %).

Департамент ліцензійного контролю зазначає, що відповідно до глави 2.6 розділу II Порядку (методики) визначення розміру штрафів за дане порушення НКРЕКП накладає санкцію у вигляді штрафу.

8	підпункту 20 пункту 2.2 Ліцензійних умов з постачання електричної енергії споживачу (у редакції, що діяла до 25.02.2021), підпункту 22 пункту 2.2 Ліцензійних умов з постачання електричної енергії споживачу	заборони ліцензіату надавати пропозиції та укладати договори, які містять положення, що суперечать Закону про ринок та цим Ліцензійним умовам, а саме: частини першої статті 70 Закону, відповідно до якого усі учасники ринку, крім споживачів, які купують електроенергію за договором постачання електричної енергії споживачу, несуть відповідальність за свої небаланси електричної енергії; частини другої статті 70 Закону, якою передбачено, що з метою врегулювання небалансів з оператором системи передачі учасник ринку має стати стороною, відповідальною за баланс, або передати свою відповідальність іншій стороні, відповідальній за баланс, шляхом входження до балансуєної групи. Електропостачальники є сторонами, відповідальними за баланс своїх споживачів; пункту 6 частини другої статті 57 Закону, відповідно до якого електропостачальник зобов'язаний нести фінансову відповідальність за небаланси електричної енергії за цінами, визначеними відповідно до правил ринку, у разі невиконання ним акцептованих оператором системи передачі погодинних графіків електричної енергії; частини дев'ятої статті 56 та частини першої статті 60 Закону, відповідно до яких загальні положення та умови
---	---	--

		договору мають бути справедливими і прозорими, викладеними чітко і ясно, доступними для розуміння та не містити процедурних перешкод, що ускладнюють здійснення прав споживача; статті 13 Закону про НКРЕКП, яким визначено, що платниками внесків на регулювання є суб'єкти господарювання, що провадять діяльність, зокрема у сфері енергетики з постачання електричної енергії; (п. 3.5 стор. 115-118 Акта № 138)
--	--	---

Щодо взаємовідносин з _____

Комісія з перевірки зазначає, що за результатами проведення процедури закупівлі _____ між Товариством та _____ (далі – Споживач) було укладено Договір про постачання електричної енергії споживачу від 08.12.2020 _____ (далі – Договір від 08.12.2020 _____) зі строком дії до _____, до якого вносились відповідні зміни Додатковими угодами _.

Перевіркою встановлено, що до механізму визначення вартості електричної енергії, наведеному в Додатку 2 до Договору від 08.12.2020 № __, **включено положення щодо оплати споживачем на користь постачальника ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» вартості врегулювання небалансів та ставки внеску на регулювання НКРЕКП.**

Комісія з перевірки зазначає, Договір від 08.12.2020 № __ містить положення, які суперечать вимогам статті 70 Закону щодо обов'язку електропостачальника нести фінансову відповідальність за небаланси, частини другої статті 57 Закону відповідно до якої усі учасники ринку, крім споживачів, які купують електроенергію за договором постачання електричної енергії споживачу, несуть відповідальність за свої небаланси електричної енергії, статті 13 Закону про НКРЕКП, якою встановлено, що платниками внесків на регулювання є суб'єкти господарювання, що провадять діяльність, зокрема у сфері енергетики з постачання електричної енергії та накладає додаткові фінансові зобов'язання на споживача.

Включення до формули розрахунку ціни електричної енергії вартості врегулювання небалансів та внесків на регулювання порушує права споживача на недискримінаційне ціноутворення, що відображає економічно обґрунтовані витрати, та право на прозорі і справедливі умови договору.

Ліцензіатом надано Пояснення, (мовою документа): «...Ліцензіат визнає, що окремі редакції комерційних пропозицій містили неоднозначні та застарілі юридичні формулювання, які могли бути трактовані як покладання фінансової відповідальності за небаланси на споживачів. Разом з тим, фактично Ліцензіат завжди самостійно та в повному обсязі виконував обов'язки сторони, відповідальної за баланс (СВБ) перед ОСП (НЕК «Укренерго»), і жоден споживач не здійснював прямих розрахунків з ОСП за небаланси. З метою повного усунення зауважень Регулятора, Ліцензіатом оперативно проведено роботу та приведено умови комерційних пропозицій у точну відповідність до вимог Закону. В тексті комерційних пропозицій повністю змінено формулювання, що викликали зауваження.

... Договори, щодо яких висловлено зауваження, були укладені за результатами процедур публічних закупівель (тендерів) відповідно до Закону України «Про публічні закупівлі». Специфіка таких правовідносин полягає в тому, що проєкт договору про закупівлю розробляється та імперативно визначається безпосередньо Замовником (споживачем) у складі тендерної документації.

Згідно з вимогами закупівельного законодавства, Ліцензіат як учасник тендеру позбавлений правової можливості змінювати умови проєкту договору, запропонованого

споживачем, або пропонувати власну редакцію (зокрема, і власні типові комерційні пропозиції). Участь у таких торгах вимагає від Постачальника безумовного акцепту (погодження) з проектом договору споживача-замовника. Відтак, виявлені в цих договорах формулювання не є власною розробкою чи ініціативою Ліцензіата, а відображають специфічні вимоги тендерної документації самих споживачів.».

Управління НКРЕКП у м. Києві та Київській області службовою запискою від 22.07.2026 № _____ зазначає (мовою документу): «Комісія з перевірки зазначає, що між Товариством та _____ (далі – Споживач) було укладено Договір про постачання електричної енергії споживачу від 08.12.2020 № _____ (далі – Договір від 08.12.2020 № _____) зі строком дії до _____

Проте, відповідно до підпункту 20 пункту 2.2 Ліцензійних умов з постачання № 1469 (у редакції, що була чинна до 25.02.2021) та підпункту 22 пункту 2.2 глави 2 Ліцензійних умов з постачання № 1469 ліцензіату **заборонено надавати пропозиції та укладати договори, які містять положення, що суперечать Закону України «Про ринок електричної енергії» та цим Ліцензійним умовам.**

Комісія з перевірки зазначає, ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» **не мало права укладати Договір від 08.12.2020 № _____, умови якого суперечать Закону України «Про ринок електричної енергії» та Ліцензійним умовам з постачання № 1469.».**

Департамент ліцензійного контролю зазначає, що відповідно до частини четвертої статті 22 Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» та пункту 10.1 глави 10 Порядку контролю, суб'єкт не може бути притягнений до відповідальності за порушення законодавства у сферах енергетики та комунальних послуг, якщо минув строк давності притягнення до відповідальності. **Строк давності притягнення до відповідальності за порушення ліцензійних умов та/або законодавства у сферах енергетики та комунальних послуг становить п'ять років з дня вчинення порушення, а в разі триваючого порушення - з дня закінчення вчинення порушення.**

З огляду на викладене, Департамент ліцензійного контролю **не застосовує санкцію до Ліцензіата за вищезазначені порушення Ліцензійних умов з постачання електричної енергії до 28 липня 2021 року.**

Департамент ліцензійного контролю зазначає, що **застосовано санкцію у вигляді застереження, оскільки у випадку, якщо підсумковий розмір штрафу, розрахований та скоригований відповідно до глав 2.2 – 2.5 цього розділу, є нижчим за мінімальний розмір штрафу, передбачений законодавством, НКРЕКП не накладає штраф, а застосовує інші санкції.**

9	підпункту 14 пункту 2.2 Ліцензійних умов з постачання електричної енергії споживачу	у частині дотримання організаційних вимог, зокрема здійснювати постачання електричної енергії за вільними цінами (крім випадків, передбачених нормативно-правовими актами) за договором постачання електричної енергії споживачу та з дотриманням правил роздрібного ринку, а саме: пункту 3.1.1 глави 3.1 розділу III ПРРЕЕ, яким встановлено, що електропостачальники мають інформувати своїх споживачів про зміну будь-яких умов договору про постачання електричної енергії споживачу не пізніше ніж за 20 днів до їх застосування з урахуванням інформації про право споживача розірвати договір. Електропостачальники зобов'язані повідомляти споживачів в установленому порядку про будь-яке збільшення ціни і про право споживачів
---	---	---

		припинити дію договору, якщо вони не приймають нові умови; пункту 3.2.4 глави 3.2 розділу III ПРРЕЕ, яким встановлено, зокрема, що у разі зміни умов договору про постачання електричної енергії споживачу, у тому числі комерційної пропозиції, електропостачальник не пізніше ніж за 20 днів до їх застосування повідомляє про це споживача з урахуванням інформації про право споживача розірвати договір. (п. 3.5 стор. 118-120 Акта № 138)
Щодо взаємовідносин з _____ Комісія з перевірки зазначає, що між Товариством та _____ (далі – Споживач) укладено Договори про постачання електричної енергії споживачу від 12.02.2020 № ____ (далі – Договір від 12.02.2020 № __) зі строком дії _____ (далі – Договір від 12.02.2020 № __) зі строком дії до _____ для електропостачання об'єктів Споживача. Комісія з перевірки зазначає, що відповідно до вимог пункту 3.1.1 глави 3.1 розділу III ПРРЕЕ, зокрема, електропостачальники мають інформувати своїх споживачів про зміну будь-яких умов договору про постачання електричної енергії споживачу не пізніше ніж за 20 днів до їх застосування з урахуванням інформації про право споживача розірвати договір. Електропостачальники зобов'язані повідомляти споживачів в установленому порядку про будь-яке збільшення ціни і про право споживачів припинити дію договору, якщо вони не приймають нові умови. Перевіркою встановлено, що Товариство не надало підтвердження щодо інформування Споживача про збільшення ціни електричної енергії у серпні та грудні 2020 року не пізніше ніж за 20 днів до її застосування з урахуванням інформації про право Споживача розірвати договір. Також, ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» не надало підтвердження щодо інформування Споживача про зміни з 01.08.2020 та з 01.12.2020 умов Договору від 12.02.2020 № ____ та Договору від 12.02.2020 № __, у тому числі, комерційної пропозиції, не пізніше ніж за 20 днів до їх застосування з урахуванням інформації про право Споживача розірвати договір. Ліцензіатом надано Пояснення, (мовою документа): <i>«...Вищевказані договори було укладено за результатами процедури публічної закупівлі відповідно до вимог Закону України «Про публічні закупівлі». У зв'язку з цим вимога щодо 20-денного повідомлення не може застосовуватися до правовідносин, які виникли між Споживачем та Товариством, оскільки не здійснюється одностороння зміна умов договору, а відбувається договірне узгодження та визначення ціни на кожний розрахунковий період у порядку, передбаченому договором та законодавством у сфері публічних закупівель.</i> <i>Таким чином, зміна ціни в порядку, визначеному договором, укладеним відповідно до Особливостей здійснення публічних закупівель, є законною та не суперечить ПРРЕЕ, оскільки не є результатом односторонньої ініціативи постачальника.»</i> Управління НКРЕКП у м. Києві та Київській області службовою запискою від 22.07.2026 № ____ зазначає (мовою документу): <i>«загальний розмір додаткового фінансового навантаження, нанесеного ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» споживачу _____», у зв'язку зі збільшенням ціни без дотримання вимог Правил роздрібного ринку становить – _____ (з ПДВ).»</i> Департамент ліцензійного контролю зазначає, що відповідно до частини четвертої статті 22 Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» та пункту 10.1 глави 10 Порядку контролю, суб'єкт не може		

бути притягнений до відповідальності за порушення законодавства у сферах енергетики та комунальних послуг, якщо минув строк давності притягнення до відповідальності. **Строк давності притягнення до відповідальності за порушення ліцензійних умов та/або законодавства у сферах енергетики та комунальних послуг становить п'ять років з дня вчинення порушення, а в разі триваючого порушення - з дня закінчення вчинення порушення.**

З огляду на викладене, Департамент ліцензійного контролю не застосовує санкцію до Ліцензіата за вищезазначені порушення Ліцензійних умов з постачання електричної енергії до 28 липня 2021 року.

10	пункту 9.6.1 глави 9.6 розділу IX ПРРЕЕ (у редакції, що діяла до 01.07.2020) пункту 9.6.1 глави 9.6 розділу IX ПРРЕЕ (у редакції, що діяла до 20.05.2021)	яким встановлено обов'язок електропостачальника у рахунках за електричну енергію та на власному веб-сайті в особистому кабінеті споживача зазначити інформацію, зокрема, про: діючі ціни (тарифи), за якими здійснюється розрахунок, із окремим зазначенням елементів таких цін (тарифів) у розрізі ціни на електричну енергію (як товару), тарифу на передачу електричної енергії, тарифу на розподіл електричної енергії, ціни (тарифу) на послуги з електропостачання, податків та їх розміру, складової диспетчеризації, вартості послуги комерційного обліку, інших складових (за наявності); значення попередніх та поточних показів засобу вимірювання, у тому числі за періодами часу доби у разі розрахунків за тарифами, диференційованими за періодами часу доби; період, за який проводиться розрахунок; дату, до якої необхідно сплатити; строк, протягом якого споживач має попередньо проінформувати свого електропостачальника про бажання перейти до іншого електропостачальника; строк дії договору та можливість пролонгації; строк, протягом якого споживач має право змінити електропостачальника без штрафних санкцій; яким встановлено обов'язок електропостачальника у рахунках за електричну енергію та/або на власному веб-сайті в особистому кабінеті споживача зазначити інформацію, зокрема, про: діючі ціни (тарифи), за якими здійснюється розрахунок, із окремим зазначенням елементів таких цін (тарифів) у розрізі ціни на електричну енергію (як товару), тарифу на передачу електричної енергії, тарифу на розподіл електричної енергії, ціни (тарифу) на послуги з електропостачання, податків та їх розміру, складової диспетчеризації, вартості послуги комерційного обліку, інших складових (за наявності); дату, до якої необхідно сплатити; строк, протягом якого споживач має попередньо проінформувати свого електропостачальника про бажання перейти до іншого електропостачальника; строк дії договору та можливість пролонгації;
----	---	--

	пункту 9.6.1 глави 9.6 розділу IX ПРРЕЕ (у редакції, що діяла до 16.08.2022) пункту 9.6.1 глави 9.6 розділу IX ПРРЕЕ (у редакції, що діяла до 12.01.2024)	строк, протягом якого споживач має право змінити електропостачальника без штрафних санкцій; яким встановлено обов'язок електропостачальника у рахунках за електричну енергію та/або на власному веб-сайті в особистому кабінеті споживача зазначити інформацію, зокрема, про: діючі ціни (тарифи), за якими здійснюється розрахунок, із окремим зазначенням елементів таких цін (тарифів) у розрізі ціни на електричну енергію (як товару), тарифу на передачу електричної енергії, тарифу на розподіл електричної енергії, ціни (тарифу) на послуги з електропостачання, податків та їх розміру, складової диспетчеризації, вартості послуги комерційного обліку, інших складових (за наявності); дату, до якої необхідно сплатити; строк, протягом якого споживач має попередньо проінформувати свого електропостачальника про бажання перейти до іншого електропостачальника; строк дії договору та можливість пролонгації; строк, протягом якого споживач має право змінити електропостачальника без штрафних санкцій; ініціювання (зазначаються реквізити Попередження споживача про відключення та Звернення до оператора системи розподілу щодо відключення електроустановки споживача) або відсутність такого ініціювання; яким встановлено обов'язок електропостачальника у рахунках за електричну енергію та/або на власному вебсайті в особистому кабінеті споживача зазначити інформацію про: діючі ціни (тарифи), за якими здійснюється розрахунок, із окремим зазначенням елементів таких цін (тарифів) у розрізі ціни на електричну енергію (як товару), тарифу на передачу електричної енергії, тарифу на розподіл електричної енергії, ціни (тарифу) на послуги з електропостачання, податків та їх розміру, складової диспетчеризації, вартості послуги комерційного обліку, інших складових (за наявності); дату, до якої необхідно сплатити; строк, протягом якого споживач має попередньо проінформувати свого електропостачальника про бажання перейти до іншого електропостачальника; строк дії договору та можливість пролонгації; строк, протягом якого споживач має право змінити електропостачальника без штрафних санкцій; ініціювання (зазначаються реквізити Попередження споживача про відключення та Звернення до оператора системи розподілу щодо відключення електроустановки споживача) або відсутність такого ініціювання.
--	---	---

	пункту 9.6.1 глави 9.6 розділу IX ПРРЕЕ (у редакції, що діяла з 12.01.2024) підпункту 31 пункту 2.2 Ліцензійних умов з постачання електричної енергії споживачу (у редакції, що діяла до 16.01.2024)	яким встановлено обов'язок електропостачальника у рахунках за електричну енергію та на власному вебсайті в особистому кабінеті споживача зазначити інформацію, зокрема, про: діючі ціни (тарифи), за якими здійснюється розрахунок, із окремим зазначенням елементів таких цін (тарифів) у розрізі ціни на електричну енергію (як товару), тарифу на передачу електричної енергії, тарифу на розподіл електричної енергії, ціни (тарифу) на послуги з електропостачання, податків та їх розміру, складової диспетчеризації, вартості послуги комерційного обліку, інших складових (за наявності); дату, до якої необхідно сплатити; строк, протягом якого споживач має попередньо проінформувати свого електропостачальника про бажання перейти до іншого електропостачальника; строк дії договору та можливість пролонгації; строк, протягом якого споживач має право змінити електропостачальника без штрафних санкцій; ініціювання (зазначаються реквізити Попередження споживача про відключення та Звернення до оператора системи розподілу щодо відключення електроустановки споживача) або відсутність такого ініціювання. у частині надання у виставленому споживачу електричної енергії рахунку (або у додатках до нього) у формі та порядку, визначених НКРЕКП, інформацію щодо: частки кожного джерела енергії у загальній структурі балансу електричної енергії, купленої ним та/або виробленої на власних електроустановках за попередній рік; посилання на доступні джерела інформації (веб-сторінки тощо) про вплив на навколишнє природне середовище, спричинений виробництвом електричної енергії всіма джерелами енергії, з балансу електричної енергії, купленої ним за попередній рік. Щодо електричної енергії, придбаної на ринку «на добу наперед» та/або внутрішньодобовому ринку, та/або балансуєчому ринку та/або імпортованої, можуть застосовуватися зведені дані щодо балансу електричної енергії, надані, відповідно, оператором ринку, оператором системи передачі, імпортером; адрес, телефонів, веб-сторінок для отримання інформації про подання звернень, скарг та претензій та надання повідомлень про загрозу електробезпеці, а саме: пункту 9.6.2 глави 9.6 розділу IX ПРРЕЕ (у редакції, що діяла до 01.07.2020) щодо обов'язку Ліцензіата додатково до рахунку за електричну енергію щорічно, до 20 лютого року, наступного за звітним, надавати споживачу інформацію щодо: частки кожного джерела енергії (вугілля, природний газ, ядерне паливо, гідроенергія (об'єкти великої гідроенергетики), відновлювані джерела енергії, інші
--	--	--

	підпункту 31 пункту 2.2 Ліцензійних умов з постачання електричної енергії споживачу	джерела) у загальній структурі балансу електричної енергії, купленої ним (та/або виробленої на власних електроустановках) за попередній рік; посилання на доступні джерела інформації (веб-сторінки тощо) про вплив на довкілля, спричинений виробництвом електричної енергії усіма джерелами енергії, купленої споживачем (та/або виробленої на власних електроустановках) за попередній рік; права споживача на зміну електропостачальника та процедуру цієї зміни; порядку зняття показів засобів вимірювання та оплати спожитої електричної енергії; можливості отримання інформації альтернативним способом з урахуванням особливих потреб споживача. у частині надання у виставленому споживачу електричної енергії рахунку (або у додатках до нього) у формі та порядку, визначених НКРЕКП, інформацію щодо: частки кожного джерела енергії у загальній структурі балансу електричної енергії, купленої ним та/або виробленої на власних електроустановках за попередній рік, у тому числі з використанням гарантій походження електричної енергії, виробленої з відновлюваних джерел енергії (за наявності); посилання на доступні джерела інформації (веб-сторінки тощо) про вплив на навколишнє природне середовище, спричинений виробництвом електричної енергії всіма джерелами енергії, з балансу електричної енергії, купленої ним за попередній рік. Щодо електричної енергії, придбаної на ринку «на добу наперед» та/або внутрішньодобовому ринку, та/або балансуєчому ринку та/або імпортованої, можуть застосовуватися зведені дані щодо балансу електричної енергії, надані, відповідно, оператором ринку, оператором системи передачі, імпортером; адрес, телефонів, веб-сторінок для отримання інформації про подання звернень, скарг та претензій та надання повідомлень про загрозу електробезпеці, а саме: пункту 9.6.2 глави 9.6 розділу IX ПРПЕЕ (у редакції, що діяла з 01.07.2020 до 01.07.2025), яким встановлено обов'язок електропостачальника додатково до рахунку за електричну енергію щорічно, до 20 лютого року, наступного за звітним, надавати споживачу інформацію щодо: частки кожного джерела енергії (вугілля, природний газ, ядерне паливо, гідроенергія (об'єкти великої гідроенергетики), відновлювані джерела енергії, інші джерела) у загальній структурі балансу електричної енергії, купленої ним (та/або виробленої на власних електроустановках) за попередній рік; посилання на доступні джерела інформації (веб-сторінки тощо) про вплив на довкілля, спричинений виробництвом
--	---	--

	електричної енергії усіма джерелами енергії, купленої споживачем (та/або виробленої на власних електроустановках) за попередній рік; права споживача на зміну електропостачальника та процедуру цієї зміни; порядку зняття показів засобів вимірювання та оплати спожитої електричної енергії; можливості отримання інформації альтернативним способом з урахуванням особливих потреб споживача; динаміки обсягів споживання електричної енергії споживачем за попередній рік та їх вартості; переваг ефективного кінцевого використання електричної енергії споживачами; необхідних заходів для підвищення енергоефективності при споживанні електричної енергії. (п. 3.14 стор. 194-205 Акта № 138)
Комісією з перевірки за результатами аналізу рахунків за електричну енергію, які надавались Товариством до 01.07.2020 _____, встановлено наступне, а саме: Рахунки на оплату від _____, які надавались Товариством _____ не містять інформацію про: окремі значення елементів ціни (тарифу) на послуги з електропостачання; значення попередніх та поточних показів засобу вимірювання, у тому числі за періодами часу доби у разі розрахунків за тарифами, диференційованими за періодами часу доби; період, за який проводиться розрахунок; дату, до якої необхідно сплатити; строк, протягом якого споживач має попередньо проінформувати свого електропостачальника про бажання перейти до іншого електропостачальника; строк дії договору та можливість пролонгації; строк, протягом якого споживач має право змінити електропостачальника без штрафних санкцій. Крім того, комісія з перевірки зазначає, що ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» не надало підтвердження щодо зазначення в «особистих кабінетах» вищенаведених споживачів інформації про: окремі значення елементів ціни (тарифу) на послуги з електропостачання; значення попередніх та поточних показів засобу вимірювання, у тому числі за періодами часу доби у разі розрахунків за тарифами, диференційованими за періодами часу доби; період, за який проводиться розрахунок; дату, до якої необхідно сплатити; строк, протягом якого споживач має попередньо проінформувати свого електропостачальника про бажання перейти до іншого електропостачальника; строк дії договору та можливість пролонгації; строк, протягом якого споживач має право змінити електропостачальника без штрафних санкцій. Комісією з перевірки здійснено вибірковий аналіз рахунків від _____, які надавались Товариством _____, щодо наявності інформації, визначеної пунктом 9.6.2	

глави 9.6 розділу IX ПРРЕЕ та встановлено, що рахунки на оплату від _____, які надавались Товариством _____, додатково **не містять інформацію** щодо:

частки кожного джерела енергії (вугілля, природний газ, ядерне паливо, гідроенергія (об'єкти великої гідроенергетики), відновлювані джерела енергії, інші джерела) у загальній структурі балансу електричної енергії, купленої ним (та/або виробленої на власних електроустановах) за попередній рік;

посилання на доступні джерела інформації (веб-сторінки тощо) про вплив на довкілля, спричинений виробництвом електричної енергії усіма джерелами енергії, купленої споживачем (та/або виробленої на власних електроустановах) за попередній рік;

права споживача на зміну електропостачальника та процедуру цієї зміни;

порядку зняття показів засобів вимірювання та оплати спожитої електричної енергії;

можливості отримання інформації альтернативним способом з урахуванням особливих потреб споживача.

Комісією з перевірки здійснено вибіркового аналізу рахунків за електричну енергію, які надавались Товариством у період з **01.07.2020 до 20.05.2021** _____, щодо наявності інформації, визначеної пунктом 9.6.1 глави 9.6 розділу IX ПРРЕЕ.

За результатами аналізу рахунків за електричну енергію, які надавались Товариством у період з 01.07.2020 до 20.05.2021 _____, комісією з перевірки встановлено наступне.

Рахунки на оплату від _____, які надавались Товариством _____, **не містять інформацію** про:

окремі значення елементів ціни (тарифу) на послуги з електропостачання;

дату, до якої необхідно сплатити;

строк, протягом якого споживач має попередньо проінформувати свого електропостачальника про бажання перейти до іншого електропостачальника;

строк дії договору та можливість пролонгації;

строк, протягом якого споживач має право змінити електропостачальника без штрафних санкцій.

Крім того, комісія з перевірки зазначає, що ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» **не надало підтвердження** щодо зазначення в «особистих кабінетах» вищенаведених споживачів інформації про:

окремі значення елементів ціни (тарифу) на послуги з електропостачання;

дату, до якої необхідно сплатити;

строк, протягом якого споживач має попередньо проінформувати свого електропостачальника про бажання перейти до іншого електропостачальника;

строк дії договору та можливість пролонгації;

строк, протягом якого споживач має право змінити електропостачальника без штрафних санкцій.

Комісією з перевірки здійснено вибіркового аналізу рахунків за електричну енергію, які надавались Товариством у період з **20.05.2021 до 16.08.2022** _____ щодо наявності інформації, визначеної пунктом 9.6.1 глави 9.6 розділу IX ПРРЕЕ та встановлено наступне.

Рахунки на оплату _____, які надавались Товариством _____, **не містять інформацію** про:

окремі значення елементів ціни (тарифу) на послуги з електропостачання;

дату, до якої необхідно сплатити;

строк, протягом якого споживач має попередньо проінформувати свого електропостачальника про бажання перейти до іншого електропостачальника;
строк дії договору та можливість пролонгації;
строк, протягом якого споживач має право змінити електропостачальника без штрафних санкцій

ініціювання (зазначаються реквізити Попередження споживача про відключення та Звернення до оператора системи розподілу щодо відключення електроустановки споживача) або відсутність такого ініціювання.

Крім того, комісія з перевірки зазначає, що ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» **не надало підтвердження** щодо зазначення в «особистих кабінетах» вищенаведених споживачів інформації про:

окремі значення елементів ціни (тарифу) на послуги з електропостачання;
дату, до якої необхідно сплатити;
строк, протягом якого споживач має попередньо проінформувати свого електропостачальника про бажання перейти до іншого електропостачальника;
строк дії договору та можливість пролонгації;
строк, протягом якого споживач має право змінити електропостачальника без штрафних санкцій

ініціювання (зазначаються реквізити Попередження споживача про відключення та Звернення до оператора системи розподілу щодо відключення електроустановки споживача) або відсутність такого ініціювання.

Комісією з перевірки здійснено вибірковий аналіз рахунків за електричну енергію, які надавались Товариством у період з **16.08.2022 до 12.01.2024** _____, щодо наявності інформації, визначеної пунктом 9.6.1 глави 9.6 розділу IX ПРРЕЕ та встановлено наступне.

Рахунки на оплату _____, які надавались Товариством _____, **не містять інформацію** про:

окремі значення елементів ціни (тарифу) на послуги з електропостачання;
дату, до якої необхідно сплатити;
строк, протягом якого споживач має попередньо проінформувати свого електропостачальника про бажання перейти до іншого електропостачальника;
строк дії договору та можливість пролонгації;
строк, протягом якого споживач має право змінити електропостачальника без штрафних санкцій

ініціювання (зазначаються реквізити Попередження споживача про відключення та Звернення до оператора системи розподілу щодо відключення електроустановки споживача) або відсутність такого ініціювання.

Крім того, комісія з перевірки зазначає, що ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» **не надало підтвердження** щодо зазначення в «особистих кабінетах» вищенаведених споживачів інформації про:

окремі значення елементів ціни (тарифу) на послуги з електропостачання;
дату, до якої необхідно сплатити;
строк, протягом якого споживач має попередньо проінформувати свого електропостачальника про бажання перейти до іншого електропостачальника;
строк дії договору та можливість пролонгації;

строк, протягом якого споживач має право змінити електропостачальника без штрафних санкцій

ініціювання (зазначаються реквізити Попередження споживача про відключення та Звернення до оператора системи розподілу щодо відключення електроустановки споживача) або відсутність такого ініціювання.

Комісією з перевірки здійснено вибірковий аналіз рахунків за електричну енергію, які надавались Товариством у період з **12.01.2024 до 30.04.2025** _____, щодо наявності інформації, визначеної пунктом 9.6.1 глави 9.6 розділу IX ПРРЕЕ та встановлено наступне.

Рахунки на оплату _____, які надавались Товариством _____ **не містять інформацію** про:

окремі значення елементів ціни (тарифу) на послуги з електропостачання;

дату, до якої необхідно сплатити;

строк, протягом якого споживач має попередньо проінформувати свого електропостачальника про бажання перейти до іншого електропостачальника;

строк дії договору та можливість пролонгації;

строк, протягом якого споживач має право змінити електропостачальника без штрафних санкцій

ініціювання (зазначаються реквізити Попередження споживача про відключення та Звернення до оператора системи розподілу щодо відключення електроустановки споживача) або відсутність такого ініціювання.

Крім того, комісія з перевірки зазначає, що ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» **не надало** підтвердження щодо **зазначення в «особистих кабінетах»** вищенаведених споживачів інформації про:

окремі значення елементів ціни (тарифу) на послуги з електропостачання;

дату, до якої необхідно сплатити;

строк, протягом якого споживач має попередньо проінформувати свого електропостачальника про бажання перейти до іншого електропостачальника;

строк дії договору та можливість пролонгації;

строк, протягом якого споживач має право змінити електропостачальника без штрафних санкцій

ініціювання (зазначаються реквізити Попередження споживача про відключення та Звернення до оператора системи розподілу щодо відключення електроустановки споживача) або відсутність такого ініціювання.

Комісією з перевірки здійснено вибірковий аналіз рахунків _____, які надавались Товариством _____, щодо наявності інформації, визначеної пунктом 9.6.2 глави 9.6 розділу IX ПРРЕЕ та встановлено наступне.

Рахунки на оплату від _____, які надавались Товариством _____, додатково **не містять** інформацію щодо:

частки кожного джерела енергії (вугілля, природний газ, ядерне паливо, гідроенергія (об'єкти великої гідроенергетики), відновлювані джерела енергії, інші джерела) у загальній структурі балансу електричної енергії, купленої ним (та/або виробленої на власних електроустановках) за попередній рік;

посилання на доступні джерела інформації (веб-сторінки тощо) про вплив на довкілля, спричинений виробництвом електричної енергії усіма джерелами енергії, купленої споживачем (та/або виробленої на власних електроустановках) за попередній рік;

права споживача на зміну електропостачальника та процедуру цієї зміни;
 порядку зняття показів засобів вимірювання та оплати спожитої електричної енергії;
 можливості отримання інформації альтернативним способом з урахуванням особливих потреб споживача;
 динаміки обсягів споживання електричної енергії споживачем за попередній рік та їх вартості;
 переваг ефективного кінцевого використання електричної енергії споживачами;
 необхідних заходів для підвищення енергоефективності при споживанні електричної енергії.

Ліцензіатом надано Пояснення, (мовою документа): «...Водночас звертаємо увагу Регулятора, що наразі у Ліцензіата відсутні кінцеві споживачі електричної енергії.

Попри відсутність фактичної діяльності з постачання кінцевим споживачам, з метою приведення діяльності у повну відповідність до вимог законодавства та ліцензійних умов, компанією було оперативно розроблено новий шаблон рахунку, який повністю відповідає чинній редакції ПРРЕЕ та Ліцензійних умов.

Актуальний шаблон рахунку та всі передбачені законодавством роз'яснення для споживачів уже розміщено на офіційному вебсайті Ліцензіата за посиланням kenk.com.ua/wp-content/uploads/2026/07.pdf у відкритому доступі для ознайомлення потенційних клієнтів.

Ліцензіат запевняє, що у разі початку фактичного постачання електричної енергії кінцевим споживачам, розрахунки та інформування здійснюватимуться виключно за затвердженою формою у чіткій відповідності до нормативно-правових актів НКРЕКП.»

Департамент ліцензійного контролю зазначає, що відповідно до частини четвертої статті 22 Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» та пункту 10.1 глави 10 Порядку контролю, суб'єкт не може бути притягнений до відповідальності за порушення законодавства у сферах енергетики та комунальних послуг, якщо минув строк давності притягнення до відповідальності. **Строк давності притягнення до відповідальності за порушення ліцензійних умов та/або законодавства у сферах енергетики та комунальних послуг становить п'ять років з дня вчинення порушення, а в разі триваючого порушення - з дня закінчення вчинення порушення.**

З огляду на викладене, **Департамент ліцензійного контролю не застосовує санкцію до Ліцензіата за вищезазначені порушення Ліцензійних умов з постачання електричної енергії та нормативно-правових актів, що регулюють функціонування ринку електричної енергії до 28 липня 2021 року.**

Департамент ліцензійного контролю зазначає, що згідно з підпунктом 2.4.6 пункту 2.4 глави 2.2 розділу II Порядку (методики) визначення розміру штрафів пом'якшуючими обставинами є поведінка порушника, спрямована на зменшення негативних наслідків порушення (зменшення на 30%).

З огляду на викладене, **застосовано санкцію у вигляді застереження, оскільки у випадку, якщо підсумковий розмір штрафу, розрахований та скоригований відповідно до глав 2.2 – 2.5 цього розділу, є нижчим за мінімальний розмір штрафу, передбачений законодавством, НКРЕКП не накладає штраф, а застосовує інші санкції.**

11	підпункту 12 пункту 2.2 Ліцензійних умов провадження господарської діяльності з перепродажу	у частині здійснення купівлі-продажу електричної енергії за двосторонніми договорами та на організованих сегментах ринку електричної енергії відповідно до Закону України «Про ринок електричної енергії» та нормативно-правових актів, що
----	--	--

	електричної енергії (трейдерської діяльності)	забезпечують функціонування ринку електричної енергії, а саме: пункту 5.1 Постанови НКРЕКП від 26.04.2019 № 642 (у редакції, що діяла до 01.09.2021), яким визначено, що учасники ринку, які здійснюють продаж електричної енергії за двосторонніми договорами, зобов'язані зазначати в договорі інформацію про частку кожного джерела енергії, використаного для виробництва електричної енергії, за звітний період: квартал та рік, з помісячною розбивкою; пункту 5.1 Постанови НКРЕКП від 26.04.2019 № 642, (у редакції, що діяла з 01.09.2021), яким визначено, що учасники ринку, які здійснюють продаж електричної енергії за двосторонніми договорами, зобов'язані зазначати в таких договорах інформацію про частку кожного джерела енергії, використаного для виробництва електричної енергії, за календарний місяць. <i>(п. 3.18 стор. 194-205 Акта № 138)</i>
	Пунктом 5.1 Постанови НКРЕКП від 26.04.2019 № 642 «Про затвердження Порядку опублікування інформації про частку кожного джерела енергії, використаного для виробництва електричної енергії, та вплив на навколишнє природне середовище, спричинений виробництвом електричної енергії» (далі – Постанова НКРЕКП від 26.04.2019 № 642) визначено, що учасники ринку, які здійснюють продаж електричної енергії за двосторонніми договорами, зобов'язані зазначати в договорі інформацію про частку кожного джерела енергії, використаного для виробництва електричної енергії, за звітний період: квартал та рік, з помісячною розбивкою (у редакції, що діяла до 01.09.2021) та за календарний місяць (у редакції, що діяла з 01.09.2021). Перевіркою встановлено, що у положеннях укладених Ліцензіатом двосторонніх договорах купівлі-продажу електричної енергії, враховуючи додаткові угоди до них, укладених з Покупцями: не зазначена інформація про частку кожного джерела енергії, використаного для виробництва електричної енергії. Ліцензіатом надано Пояснення, (мовою документа): «...Водночас наголошуємо, що зазначене порушення було самостійно виявлено та повністю усунуто Товариством задовго до проведення перевірки НКРЕКП в рамках процедур внутрішнього аудиту та приведення договірної бази у відповідність до оновлених нормативних вимог. На сьогоднішній день проблема повністю нівельована, усі діючі двосторонні договори купівлі-продажу електричної енергії вже тривалий час містять обов'язкові положення щодо визначення частки кожного джерела енергії, використаного для її виробництва, як того вимагає пункт 5.1 Постанови НКРЕКП від 26.04.2019 № 642.» Департамент ліцензійного контролю зазначає, що згідно з підпунктом 2.4.6 пункту 2.4 глави 2.2 розділу II Порядку (методики) визначення розміру штрафів пом'якшуючими обставинами є поведінка порушника, спрямована на зменшення негативних наслідків порушення (зменшення на 30%). З огляду на викладене, застосовано санкцію у вигляді застереження, оскільки у випадку, якщо підсумковий розмір штрафу, розрахований та скоригований відповідно до глав 2.2 – 2.5 цього розділу, є нижчим за мінімальний розмір штрафу, передбачений законодавством, НКРЕКП не накладає штраф, а застосовує інші санкції.	

Ураховуючи викладене, з урахуванням пояснень, наданих Товариством від 09 липня 2026 року № 140, згідно з Порядком (методикою) визначення розміру штрафів, Департамент ліцензійного контролю пропонує накласти штраф розмірі 191 250 (сто дев'яносто одна тисяча двісті п'ятдесят) гривень згідно розрахунку:

Фінальний розмір штрафу відповідно до акту перевірки	191 250 грн
---	--------------------

№ порушення	Предмет порушення	Фінальний розмір штрафу, гривень	Застосування іншого виду санкцій	Причина застосування іншого виду санкцій	Порушення вчинено або триває після 01.04.2025	Максимально допустимий за законодавством розмір штрафу, гривень	Початковий розмір штрафу, гривень	Розмір коригування (в сторону збільшення) штрафу на тривалість порушення, гривень	Розмір коригування (в сторону зменшення) штрафу на пом'якшуючі обставини, гривень	Розмір коригування (в сторону зменшення) штрафу, у разі якщо порушення та наслідки порушення були повністю усунуті, гривень
1	Інші порушення щодо організаційних питань ліцензованої діяльності		Санкція у вигляді накладення штрафу не застосовується	Підсумковий розмір штрафу, розрахований та скоригований відповідно до глав 2.2 - 2.5 Порядку, є нижчим за мінімальний розмір штрафу, передбачений законодавством	Так	1 700 000	68 000	34000	30600	
2	Порушення щодо поводження з інформацією (ненадання та/або умисне надання недостовірної інформації, на законну вимогу НКРЕКП)		Санкція у вигляді накладення штрафу не застосовується	Підсумковий розмір штрафу, розрахований та скоригований відповідно до глав 2.2 - 2.5 Порядку, є нижчим за мінімальний розмір штрафу, передбачений законодавством	Так	1 700 000	68 000	34000	30600	
3	Інші порушення щодо організаційних питань ліцензованої діяльності		Санкція у вигляді накладення штрафу не застосовується	Сума оцінки серйозності та характеру порушення, розрахована відповідно до пункту 2.2.12 Порядку, не перевищує 11	Ні	1 700 000				
4	Інші порушення щодо організаційних питань ліцензованої діяльності		Санкція у вигляді накладення штрафу не застосовується	Підсумковий розмір штрафу, розрахований та скоригований відповідно до глав 2.2 - 2.5 Порядку, є нижчим за мінімальний розмір штрафу, передбачений законодавством	Так	1 700 000	74 800	37400	33660	
5	Порушення щодо тарифів/цін/плати за послуги, цільового використання коштів, передбачених в тарифі		Санкція у вигляді накладення штрафу не застосовується	Підсумковий розмір штрафу, розрахований та скоригований відповідно до глав 2.2 - 2.5 Порядку, є нижчим за	Ні	1 700 000	68 000	4488		

				мінімальний розмір штрафу, передбачений законодавством						
6	Порушення щодо надання послуг та/або взаємодії зі споживачами/ліцензіатами/третіми сторонами	102 000	Ні		Так	1 700 000	68 000	34000		
7	Порушення щодо надання послуг та/або взаємодії зі споживачами/ліцензіатами/третіми сторонами	89 250	Ні		Так	1 700 000	85 000	42500	38250	
8	Порушення щодо надання послуг та/або взаємодії зі споживачами/ліцензіатами/третіми сторонами		Санкція у вигляді накладення штрафу не застосовується	Підсумковий розмір штрафу, розрахований та скоригований відповідно до глав 2.2 - 2.5 Порядку, є нижчим за мінімальний розмір штрафу, передбачений законодавством	Ні	1 700 000	68 000	10608		
9	Порушення щодо надання послуг та/або взаємодії зі споживачами/ліцензіатами/третіми сторонами				Ні					
10	Порушення щодо надання послуг та/або взаємодії зі споживачами/ліцензіатами/третіми сторонами		Санкція у вигляді накладення штрафу не застосовується	Підсумковий розмір штрафу, розрахований та скоригований відповідно до глав 2.2 - 2.5 Порядку, є нижчим за мінімальний розмір штрафу, передбачений законодавством	Ні	1 700 000	85 000	1530	25959	
11	Порушення щодо надання послуг та/або взаємодії зі споживачами/ліцензіатами/третіми сторонами		Санкція у вигляді накладення штрафу не застосовується	Підсумковий розмір штрафу, розрахований та скоригований відповідно до глав 2.2 - 2.5 Порядку, є нижчим за мінімальний розмір штрафу, передбачений законодавством	Ні	1 700 000	68 000	34000	30600	

Щодо порушення № 1:

відповідно до пункту 2.2.4 глави 2 розділу II Порядку (методики) визначення розміру штрафів розраховано початковий розмір штрафу на основі оцінки серйозності та характеру порушення:

максимально допустимий за законодавством розмір штрафу	грн	1 700 000,00
відсоток серйозності порушення	%	4 %
коефіцієнт завданої шкоди або додаткової вигоди		1,00
Початковий розмір штрафу	грн	68 000,00

відповідно до пункту 2.3.2 глави 2.3 розділу 2 Порядку (методики) визначення розміру штрафів **застосовано коригування початкового розміру штрафу**, розрахованого відповідно до пункту 2.3.1 глави 2.3 цього розділу, тривалості порушення (902 дні).

відповідно до підпункту 2.4.6 пункту 2.4 глави 2.2 розділу II Порядку (методики) визначення розміру штрафів, пом'якшуваними обставинами вчиненого порушення є поведінка порушника, спрямована на зменшення негативних наслідків порушення (**зменшення на 30%**).

Застосовано санкцію у вигляді **застереження**, оскільки у випадку, якщо підсумковий розмір штрафу, розрахований та скоригований відповідно до глав 2.2 – 2.5 цього розділу, є нижчим за мінімальний розмір штрафу, передбачений законодавством, НКРЕКП **не накладає штраф, а застосовує інші санкції**.

Щодо порушення № 2:

відповідно до пункту 2.2.4 глави 2 розділу II Порядку (методики) визначення розміру штрафів розраховано початковий розмір штрафу на основі оцінки серйозності та характеру порушення:

максимально допустимий за законодавством розмір штрафу	грн	1 700 000,00
відсоток серйозності порушення	%	4 %
коефіцієнт завданої шкоди або додаткової вигоди		1,00
Початковий розмір штрафу	грн	68 000,00

відповідно до пункту 2.3.2 глави 2.3 розділу 2 Порядку (методики) визначення розміру штрафів **застосовано коригування початкового розміру штрафу**, розрахованого відповідно до пункту 2.3.1 глави 2.3 цього розділу, тривалості порушення (1617 днів).

відповідно до підпункту 2.4.6 пункту 2.4 глави 2.2 розділу II Порядку (методики) визначення розміру штрафів, пом'якшуваними обставинами вчиненого порушення є поведінка порушника, спрямована на зменшення негативних наслідків порушення (**зменшення на 30%**).

Застосовано санкцію у вигляді **застереження**, оскільки у випадку, якщо підсумковий розмір штрафу, розрахований та скоригований відповідно до глав 2.2 – 2.5 цього розділу, є нижчим за мінімальний розмір штрафу, передбачений законодавством, НКРЕКП **не накладає штраф, а застосовує інші санкції**.

Щодо порушення № 3:

відповідно до пункту 2.2.4 глави 2 розділу II Порядку (методики) визначення розміру штрафів розраховано початковий розмір штрафу на основі оцінки серйозності та характеру порушення:

максимально допустимий за законодавством розмір штрафу	грн	1 700 000,00
відсоток серйозності порушення	%	4 %
коефіцієнт завданої шкоди або додаткової вигоди		1,00
Початковий розмір штрафу	грн	

Припинено розрахунок розміру штрафів, оскільки сума оцінки серйозності та характеру порушення, розрахована відповідно до пункту 2.2.12 Порядку, не перевищує 11 балів, НКРЕКП **не накладає штраф, а застосовує інші санкції**.

Щодо порушення № 4:

відповідно до пункту 2.2.4 глави 2 розділу II Порядку (методики) визначення розміру штрафів розраховано початковий розмір штрафу на основі оцінки серйозності та характеру порушення:

максимально допустимий за законодавством розмір штрафу	грн	1 700 000,00
відсоток серйозності порушення	%	4 %
коефіцієнт завданої шкоди або додаткової вигоди		1,10
Початковий розмір штрафу	грн	74 800,00

відповідно до пункту 2.3.2 глави 2.3 розділу 2 Порядку (методики) визначення розміру штрафі в **застосовано коригування початкового розміру штрафу**, розрахованого відповідно до пункту 2.3.1 глави 2.3 цього розділу, тривалості порушення (902 дні).

відповідно до підпункту 2.4.6 пункту 2.4 глави 2.2 розділу II Порядку (методики) визначення розміру штрафів, пом'якшуючими обставинами вчиненого порушення є поведінка порушника, спрямована на зменшення негативних наслідків порушення (**зменшення на 30%**).

Застосовано санкцію у вигляді **застереження**, оскільки у випадку, якщо підсумковий розмір штрафу, розрахований та скоригований відповідно до глав 2.2 – 2.5 цього розділу, є нижчим за мінімальний розмір штрафу, передбачений законодавством, НКРЕКП **не накладає штраф, а застосовує інші санкції**.

Щодо порушення № 5:

відповідно до пункту 2.2.4 глави 2 розділу II Порядку (методики) визначення розміру штрафів розраховано початковий розмір штрафу на основі оцінки серйозності та характеру порушення:

максимально допустимий за законодавством розмір штрафу	грн	1 700 000,00
відсоток серйозності порушення	%	4 %
коефіцієнт завданої шкоди або додаткової вигоди		1,00
Початковий розмір штрафу	грн	68 000,00

відповідно до пункту 2.3.2 глави 2.3 розділу 2 Порядку (методики) визначення розміру штрафі в **застосовано коригування початкового розміру штрафу**, розрахованого відповідно до пункту 2.3.1 глави 2.3 цього розділу, тривалості порушення (66 днів).

Застосовано санкцію у вигляді **застереження**, оскільки у випадку, якщо підсумковий розмір штрафу, розрахований та скоригований відповідно до глав 2.2 – 2.5 цього розділу, є нижчим за мінімальний розмір штрафу, передбачений законодавством, НКРЕКП **не накладає штраф, а застосовує інші санкції**.

Щодо порушення № 6:

відповідно до пункту 2.2.4 глави 2 розділу II Порядку (методики) визначення розміру штрафів розраховано початковий розмір штрафу на основі оцінки серйозності та характеру порушення:

максимально допустимий за законодавством розмір штрафу	грн	1 700 000,00
відсоток серйозності порушення	%	4 %
коефіцієнт завданої шкоди або додаткової вигоди		1,00
Початковий розмір штрафу	грн	68 000,00

відповідно до пункту 2.3.2 глави 2.3 розділу 2 Порядку (методики) визначення розміру штрафі в **застосовано коригування початкового розміру штрафу**, розрахованого відповідно до пункту 2.3.1 глави 2.3 цього розділу, тривалості порушення (1617 днів).

Щодо порушення № 7:

відповідно до пункту 2.2.4 глави 2 розділу II Порядку (методики) визначення розміру штрафів розраховано початковий розмір штрафу на основі оцінки серйозності та характеру порушення:

максимально допустимий за законодавством розмір штрафу	грн	1 700 000,00
відсоток серйозності порушення	%	5 %
коефіцієнт завданої шкоди або додаткової вигоди		1,00
Початковий розмір штрафу	грн	85 000,00

відповідно до пункту 2.3.2 глави 2.3 розділу 2 Порядку (методики) визначення розміру штрафі в **застосовано коригування початкового розміру штрафу**, розрахованого відповідно до пункту 2.3.1 глави 2.3 цього розділу, тривалості порушення (1617 день).

відповідно до підпункту 2.4.6 пункту 2.4 глави 2.2 розділу II Порядку (методики) визначення розміру штрафів, пом'якшуючими обставинами вчиненого порушення є поведінка порушника, спрямована на зменшення негативних наслідків порушення (**зменшення на 30%**).

Щодо порушення № 8:

відповідно до пункту 2.2.4 глави 2 розділу II Порядку (методики) визначення розміру штрафів розраховано початковий розмір штрафу на основі оцінки серйозності та характеру порушення:

максимально допустимий за законодавством розмір штрафу	грн	1 700 000,00
відсоток серйозності порушення	%	4 %
коефіцієнт завданої шкоди або додаткової вигоди		1,00
Початковий розмір штрафу	грн	68 000,00

відповідно до пункту 2.3.2 глави 2.3 розділу 2 Порядку (методики) визначення розміру штрафі в **застосовано коригування початкового розміру штрафу**, розрахованого відповідно до пункту 2.3.1 глави 2.3 цього розділу, **тривалості порушення (156 днів)**.

Застосовано санкцію у вигляді **застереження**, оскільки у випадку, якщо підсумковий розмір штрафу, розрахований та скоригований відповідно до глав 2.2 – 2.5 цього розділу, є нижчим за мінімальний розмір штрафу, передбачений законодавством, НКРЕКП **не накладає штраф, а застосовує інші санкції**.

Щодо порушення № 10:

відповідно до пункту 2.2.4 глави 2 розділу II Порядку (методики) визначення розміру штрафів розраховано початковий розмір штрафу на основі оцінки серйозності та характеру порушення:

максимально допустимий за законодавством розмір штрафу	грн	1 700 000,00
відсоток серйозності порушення	%	5 %
коефіцієнт завданої шкоди або додаткової вигоди		1,00
Початковий розмір штрафу	грн	85 000,00

відповідно до пункту 2.3.2 глави 2.3 розділу 2 Порядку (методики) визначення розміру штрафі в **застосовано коригування початкового розміру штрафу**, розрахованого відповідно до пункту 2.3.1 глави 2.3 цього розділу, **тривалості порушення (18 днів)**.

відповідно до підпункту 2.4.6 пункту 2.4 глави 2.2 розділу II Порядку (методики) визначення розміру штрафів, пом'якшуючими обставинами вчиненого порушення є поведінка порушника, спрямована на зменшення негативних наслідків порушення (**зменшення на 30%**).

Застосовано санкцію у вигляді **застереження**, оскільки у випадку, якщо підсумковий розмір штрафу, розрахований та скоригований відповідно до глав 2.2 – 2.5 цього розділу, є нижчим за мінімальний розмір штрафу, передбачений законодавством, НКРЕКП **не накладає штраф, а застосовує інші санкції**.

Щодо порушення № 11:

відповідно до пункту 2.2.4 глави 2 розділу II Порядку (методики) визначення розміру штрафів розраховано початковий розмір штрафу на основі оцінки серйозності та характеру порушення:

максимально допустимий за законодавством розмір штрафу	грн	1 700 000,00
відсоток серйозності порушення	%	4 %
коефіцієнт завданої шкоди або додаткової вигоди		1,00
Початковий розмір штрафу	грн	68 000,00

відповідно до пункту 2.3.2 глави 2.3 розділу 2 Порядку (методики) визначення розміру штрафі в **застосовано коригування початкового розміру штрафу**, розрахованого відповідно до пункту 2.3.1 глави 2.3 цього розділу, **тривалості порушення (855 днів)**

відповідно до підпункту 2.4.6 пункту 2.4 глави 2.2 розділу II Порядку (методики) визначення розміру штрафів, пом'якшуючими обставинами вчиненого порушення є поведінка порушника, спрямована на зменшення негативних наслідків порушення (**зменшення на 30%**).

Застосовано санкцію у вигляді **застереження**, оскільки у випадку, якщо підсумковий розмір штрафу, розрахований та скоригований відповідно до глав 2.2 – 2.5 цього розділу, є нижчим за мінімальний розмір штрафу, передбачений законодавством, НКРЕКП **не накладає штраф, а застосовує інші санкції**.

З огляду на зазначене, пропонуємо прийняти постанову, якою:

1. Застерегти ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» (код ЄДРПОУ 41863915) щодо недопущення надалі порушень Ліцензійних умов з постачання електричної енергії споживачу, Ліцензійних умов з перепродажу електричної енергії (трейдерської діяльності) та недотримання вимог нормативно-правових актів, що регулюють функціонування ринку електричної енергії, а саме:

пункту 2.2 Ліцензійних умов з постачання електричної енергії споживачу, а саме:

підпункту 2 у частині повідомлення про всі зміни даних, які були зазначені в заяві про отримання ліцензії та в документах, що додавалися до заяви, не пізніше одного місяця з дня настання таких змін,

підпункту 5 у частині виконання рішення НКРЕКП у повному обсязі та у строки, встановлені відповідним рішенням та законодавством,

підпункту 6 у частині оплати щоквартально, протягом перших 30 днів кварталу, наступного за звітним, внесків на регулювання, що визначаються рішенням НКРЕКП,

підпункту 7 у частині надання документів (їх копій), інформації (даних, відомостей, звітності), необхідної для виконання НКРЕКП своїх повноважень та функцій, в обсягах та у строки (не менше десяти робочих днів для надання копій документів, пояснень тощо), встановлені НКРЕКП;

підпункту 13 у частині виконання умов укладених договорів, які є обов'язковими для здійснення діяльності на ринку електричної енергії,

підпункту 22 у частині заборони надавати пропозиції та укладати договори, які містять положення, що суперечать Закону України «Про ринок електричної енергії» та цим Ліцензійним умовам,

підпункту 29 у частині своєчасної та в повному обсязі сплати за електричну енергію, куплену на ринку електричної енергії,

підпункту 31 у частині надання у виставленому споживачу електричної енергії рахунку (або у додатках до нього) інформації у формі та порядку, визначених НКРЕКП,

пункту 2.2 Ліцензійних умов з перепродажу електричної енергії (трейдерської діяльності), а саме:

підпункту 6 у частині оплати щоквартально, протягом перших 30 днів кварталу, наступного за звітним, внесків на регулювання, що визначаються рішенням НКРЕКП,

підпункту 12 у частині здійснення купівлі-продажу електричної енергії за двосторонніми договорами та на організованих сегментах ринку електричної енергії відповідно до Закону України «Про ринок електричної енергії» та нормативно-правових актів, що забезпечують функціонування ринку електричної енергії, у частині зазначення в двосторонньому договорі інформацію про частку кожного джерела енергії, використаного для виробництва електричної енергії,

підпункту 22 у частині надання документів (їх копій), інформації (даних, відомостей, звітності), необхідної для виконання НКРЕКП своїх повноважень та функцій, в обсягах та

у строки (не менше десяти робочих днів для надання копій документів, пояснень тощо), встановлені НКРЕКП;

розділу VII Правил ринку, а саме:

пунктів 7.3.1 (у редакції, що діяла з 01 липня 2024 року) та 7.3.2 (у редакції, що діяла з 01 липня 2024 року) глави 7.3, згідно з яким СББ зобов'язана впродовж двох робочих днів з дня отримання повідомлення про формування декадного звіту СББ забезпечити на рахунку ескроу СББ наявність коштів, вільних від інших зобов'язань з оплати поточної заборгованості СББ та погашення простроченої заборгованості СББ в обсязі, достатньому для оплати СББ небалансів відповідно до цього звіту,

пункту 7.7.3 глави 7.7, згідно з яким оплата платіжного документа з банківського рахунку учасника ринку на банківський рахунок АР здійснюється протягом двох робочих днів з дати направлення платіжного документа;

пункту 9.6.1 глави 9.6 розділу IX Правил роздрібного ринку електричної енергії, у частині обов'язку зазначити у рахунках за електричну енергію інформацію, зокрема, про:

діючі ціни (тарифи), за якими здійснюється розрахунок, із окремим зазначенням елементів таких цін (тарифів) у розрізі ціни на електричну енергію (як товару), тарифу на передачу електричної енергії, тарифу на розподіл електричної енергії, ціни (тарифу) на послуги з електропостачання, податків та їх розміру, складової диспетчеризації, вартості послуги комерційного обліку, інших складових (за наявності);

значення попередніх та поточних показів засобу вимірювання, у тому числі за періодами часу доби у разі розрахунків за тарифами, диференційованими за періодами часу доби;

період, за який проводиться розрахунок;

дату, до якої необхідно сплатити;

строк, протягом якого споживач має попередньо проінформувати свого електропостачальника про бажання перейти до іншого електропостачальника;

строк дії договору та можливість пролонгації;

строк, протягом якого споживач має право змінити електропостачальника без штрафних санкцій;

ініціювання (зазначення реквізитів Попередження споживача про відключення та Звернення до оператора системи розподілу щодо відключення електроустановки споживача) або відсутність такого ініціювання.

2. Накласти штраф у розмірі 191 250 (сто дев'яносто одна тисяча двісті п'ятдесят) гривень на ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» (код ЄДРПОУ 41863915) за порушення Ліцензійних умов з постачання електричної енергії споживачу та Ліцензійних умов з перепродажу електричної енергії (трейдерської діяльності), а саме:

підпунктів 14 та 42 пункту 2.2 Ліцензійних умов з постачання електричної енергії споживачу у частині постачання електричної енергії за вільними цінами (крім випадків, передбачених нормативно-правовими актами) за договором постачання електричної енергії споживачу та з дотриманням Правил роздрібного ринку електричної енергії, затвердженими постановою НКРЕКП від 14.03.2018 № 312, а саме пункту 3.2.8 глави 3.2 розділу III щодо наявності в публічній комерційній пропозиції електропостачальника інформації, зокрема, про ціну на електричну енергію, у тому числі диференційовані ціни

та критерії диференціації, визначену в ліцензії на провадження господарської діяльності з розподілу (передачі) територію здійснення діяльності оператора системи, доступ до якої має електропостачальник і на якій пропонує відповідну комерційну пропозицію, строк дії договору та умови пролонгації, урахування пільг, субсидій, можливості постачання захищеним споживачам, та у частині інформування своїх споживачів у чіткий та прозорий спосіб, зокрема про вартість та умови надання послуг, розмір штрафу за порушення яких становить 89 250 (вісімдесят дев'ять тисяч двісті п'ятдесят) гривень),

підпунктів 12 та 18 пункту 2.2 Ліцензійних умов з перепродажу електричної енергії (трейдерської діяльності) у частині здійснення купівлі-продажу електричної енергії за двосторонніми договорами та на організованих сегментах ринку електричної енергії відповідно до Закону України «Про ринок електричної енергії» та нормативно-правових актів, що забезпечують функціонування ринку електричної енергії та ненадання пропозицій та неукладення договорів, які містять положення, що суперечать Закону України «Про ринок електричної енергії», законодавству про захист економічної конкуренції та цим Ліцензійним умовам, та у частині висування різних дискримінаційних умов до договору купівлі-продажу електричної енергії та застосуванні різних умов до рівнозначних угод з іншими суб'єктами господарювання (розмір штрафу за порушення яких становить 102 000 (сто дві тисячі) гривні).

**Директор Департаменту
ліцензійного контролю**

Ярослав ЗЕЛЕНЮК



**НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ
ДЕРЖАВНЕ РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ
ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ
(НКРЕКП)**

ПОСТАНОВА

Київ

№ _____

Про застосування санкцій до
ТОВ «КРИВОРІЗЬКА
ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» за
порушення Ліцензійних умов з
постачання електричної енергії
споживачу, Ліцензійних умов з
перепродажу електричної енергії
(трейдерської діяльності) та
недотримання вимог нормативно-
правових актів, що регулюють
функціонування ринку електричної
енергії

Національною комісією, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, у результаті розгляду __ липня 2026 року на засіданні, яке проводилось у формі відкритого слухання, Акта планової перевірки від 25 червня 2026 року № 138, проведеної відповідно до Плану здійснення заходів державного контролю суб'єктів господарювання, що провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, на 2026 рік, затвердженого постановою НКРЕКП від 18 листопада 2025 року № 1881, постанови НКРЕКП від 16 червня 2026 року № 920 «Про збільшення строку проведення планової перевірки ТОВ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» (діяльність з постачання електричної енергії споживачу)» та посвідчень на проведення планової перевірки від 04 червня 2026 року № 253 та від 22 червня 2026 року № 300, встановлено, що ТОВАРИСТВОМ З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» (код ЄДРПОУ 41863915) порушено Ліцензійні умови провадження господарської діяльності із постачання електричної енергії споживачу, затверджені постановою НКРЕКП від 27 грудня 2017 року № 1469 (далі –

Ліцензійні умови з постачання електричної енергії споживачу), та Ліцензійні умови провадження господарської діяльності з перепродажу електричної енергії (трейдерської діяльності), затверджені постановою НКРЕКП від 27 грудня 2017 року № 1468 (далі – Ліцензійні умови з перепродажу електричної енергії (трейдерської діяльності)) та не дотримано вимоги нормативно-правових актів, що регулюють функціонування ринку електричної енергії, а саме:

пункт 2.2 Ліцензійних умов з постачання електричної енергії споживачу, а саме:

підпункт 2 у частині повідомлення про всі зміни даних, які були зазначені в заяві про отримання ліцензії та в документах, що додавалися до заяви, не пізніше одного місяця з дня настання таких змін,

підпункт 5 у частині виконання рішення НКРЕКП у повному обсязі та у строки, встановлені відповідним рішенням та законодавством,

підпункт 6 у частині оплати щоквартально, протягом перших 30 днів кварталу, наступного за звітним, внесків на регулювання, що визначаються рішенням НКРЕКП,

підпункт 7 у частині надання до НКРЕКП документів (їх копій), інформації (даних, відомостей, звітності), необхідних для виконання НКРЕКП своїх повноважень та функцій, в обсягах та у строки (не менше десяти робочих днів для надання копій документів, пояснень тощо), встановлені НКРЕКП,

підпункт 13 у частині виконання умов укладених договорів, які є обов'язковими для здійснення діяльності на ринку електричної енергії,

підпункт 14 у частині постачання електричної енергії за вільними цінами (крім випадків, передбачених нормативно-правовими актами) за договором постачання електричної енергії споживачу та з дотриманням правил роздрібного ринку,

підпункт 20 (у редакції, що діяла до 25 лютого 2021 року) та підпункт 22 у частині заборони надавати пропозиції та укладати договори, які містять положення, що суперечать Закону України «Про ринок електричної енергії» та цим Ліцензійним умовам,

підпункт 27 (у редакції, що діяла до 25 лютого 2021 року) та підпункт 29 у частині своєчасної та в повному обсязі сплати за електричну енергію, куплену на ринку електричної енергії,

підпункт 31 у частині надання у виставленому споживачу електричної енергії рахунку (або у додатках до нього) інформації у формі та порядку, визначених НКРЕКП,

підпункт 42 у частині інформування своїх споживачів у чіткий та прозорий спосіб, зокрема про вартість та умови надання послуг,

пункт 2.2 Ліцензійних умов з перепродажу електричної енергії (трейдерської діяльності), а саме:

підпункт 6 у частині оплати щоквартально, протягом перших 30 днів кварталу, наступного за звітним, внесків на регулювання, що визначаються рішенням НКРЕКП,

підпункт 12 у частині здійснення купівлі-продажу електричної енергії за двосторонніми договорами та на організованих сегментах ринку електричної енергії відповідно до Закону України «Про ринок електричної енергії» та нормативно-правових актів, що забезпечують функціонування ринку електричної енергії,

підпункт 18 у частині ненадання пропозицій та неукладення договорів, які містять положення, що суперечать Закону України «Про ринок електричної енергії», законодавству про захист економічної конкуренції та цим Ліцензійним умовам,

підпункт 22 у частині надання до НКРЕКП документів (їх копій), інформації (даних, відомостей, звітності), необхідної для виконання НКРЕКП своїх повноважень та функцій, в обсягах та у строки (не менше десяти робочих днів для надання копій документів, пояснень тощо), встановлені НКРЕКП.

розділу VII Правил ринку, затверджених постановою НКРЕКП від 14 березня 2018 року № 307 (далі – Правила ринку), а саме:

пунктів 7.3.1 (у редакції, що діяла з 01 липня 2024 року) та 7.3.2 (у редакції, що діяла з 01 липня 2024 року) глави 7.3, згідно з яким СВБ зобов'язана впродовж двох робочих днів з дня отримання повідомлення про формування декадного звіту СВБ забезпечити на рахунку ескроу СВБ наявність коштів, вільних від інших зобов'язань з оплати поточної заборгованості СВБ та погашення простроченої заборгованості СВБ в обсязі, достатньому для оплати СВБ небалансів відповідно до цього звіту;

пункту 7.6.3 глави 7.6 (у редакції, що діяла до 01 березня 2020 року), згідно з яким оплата платіжного документа з банківського рахунку учасника ринку на банківський рахунок АР здійснюється протягом одного банківського дня з дати направлення платіжного документа;

пункту 7.6.3 глави 7.6 (у редакції, що діяла до 18 листопада 2020 року), згідно з яким оплата платіжного документа з банківського рахунку учасника ринку на банківський рахунок АР здійснюється протягом двох банківських днів з дати направлення платіжного документа;

пункту 7.7.3 глави 7.7, згідно з яким оплата платіжного документа з банківського рахунку учасника ринку на банківський рахунок АР здійснюється протягом двох робочих днів з дати направлення платіжного документа,

пункту 9.6.1 глави 9.6 розділу IX Правил роздрібного ринку електричної енергії, затверджених постановою НКРЕКП від 14 березня 2018 року № 312 (далі – Правила роздрібного ринку електричної енергії), у частині обов'язку зазначити у рахунках за електричну енергію інформацію, зокрема, про:

діючі ціни (тарифи), за якими здійснюється розрахунок, із окремим зазначенням елементів таких цін (тарифів) у розрізі ціни на електричну енергію (як товару), тарифу на передачу електричної енергії, тарифу на розподіл електричної енергії, ціни (тарифу) на послуги з електропостачання, податків та їх розміру, складової диспетчеризації, вартості послуги комерційного обліку, інших складових (за наявності);

значення попередніх та поточних показів засобу вимірювання, у тому числі за періодами часу доби у разі розрахунків за тарифами, диференційованими за періодами часу доби;

період, за який проводиться розрахунок;

дату, до якої необхідно сплатити;

строк, протягом якого споживач має попередньо проінформувати свого електропостачальника про бажання перейти до іншого електропостачальника;

строк дії договору та можливість пролонгації;

строк, протягом якого споживач має право змінити електропостачальника без штрафних санкцій;

ініціювання (зазначення реквізитів Попередження споживача про відключення та Звернення до оператора системи розподілу щодо відключення електроустановки споживача) або відсутність такого ініціювання.

Відповідно до статей 17, 19 та 22 Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», статті 77 Закону України «Про ринок електричної енергії» та Порядку (методики) визначення розміру штрафів, які накладаються Національною комісією, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, затвердженого постановою НКРЕКП від 29 вересня 2023 року № 1800, Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг,

ПОСТАНОВЛЯЄ:

1. Застерегти ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» (код ЄДРПОУ 41863915) щодо недопущення надалі порушень Ліцензійних умов з постачання електричної енергії споживачу, Ліцензійних умов з перепродажу електричної енергії (трейдерської діяльності) та недотримання вимог нормативно-правових актів, що регулюють функціонування ринку електричної енергії, а саме:

пункту 2.2 Ліцензійних умов з постачання електричної енергії споживачу, а саме:

підпункту 2 у частині повідомлення про всі зміни даних, які були зазначені в заяві про отримання ліцензії та в документах, що додавалися до заяви, не пізніше одного місяця з дня настання таких змін,

підпункту 5 у частині виконання рішення НКРЕКП у повному обсязі та у строки, встановлені відповідним рішенням та законодавством,

підпункту 6 у частині оплати щоквартально, протягом перших 30 днів кварталу, наступного за звітним, внесків на регулювання, що визначаються рішенням НКРЕКП,

підпункту 7 у частині надання документів (їх копій), інформації (даних, відомостей, звітності), необхідної для виконання НКРЕКП своїх повноважень та

функцій, в обсягах та у строки (не менше десяти робочих днів для надання копій документів, пояснень тощо), встановлені НКРЕКП;

підпункту 13 у частині виконання умов укладених договорів, які є обов'язковими для здійснення діяльності на ринку електричної енергії,

підпункту 22 у частині заборони надавати пропозиції та укладати договори, які містять положення, що суперечать Закону України «Про ринок електричної енергії» та цим Ліцензійним умовам,

підпункту 29 у частині своєчасної та в повному обсязі сплати за електричну енергію, куплену на ринку електричної енергії,

підпункту 31 у частині надання у виставленому споживачу електричної енергії рахунку (або у додатках до нього) інформації у формі та порядку, визначених НКРЕКП,

пункту 2.2 Ліцензійних умов з перепродажу електричної енергії (трейдерської діяльності), а саме:

підпункту 6 у частині оплати щоквартально, протягом перших 30 днів кварталу, наступного за звітним, внесків на регулювання, що визначаються рішенням НКРЕКП,

підпункту 12 у частині здійснення купівлі-продажу електричної енергії за двосторонніми договорами та на організованих сегментах ринку електричної енергії відповідно до Закону України «Про ринок електричної енергії» та нормативно-правових актів, що забезпечують функціонування ринку електричної енергії, у частині зазначення в двосторонньому договорі інформацію про частку кожного джерела енергії, використаного для виробництва електричної енергії,

підпункту 22 у частині надання документів (їх копій), інформації (даних, відомостей, звітності), необхідної для виконання НКРЕКП своїх повноважень та функцій, в обсягах та у строки (не менше десяти робочих днів для надання копій документів, пояснень тощо), встановлені НКРЕКП;

розділу VII Правил ринку, а саме:

пунктів 7.3.1 (у редакції, що діяла з 01 липня 2024 року) та 7.3.2 (у редакції, що діяла з 01 липня 2024 року) глави 7.3, згідно з яким СВБ зобов'язана впродовж двох робочих днів з дня отримання повідомлення про формування декадного звіту СВБ забезпечити на рахунку ескроу СВБ наявність коштів, вільних від інших зобов'язань з оплати поточної заборгованості СВБ та погашення простроченої заборгованості СВБ в обсязі, достатньому для оплати СВБ небалансів відповідно до цього звіту,

пункту 7.7.3 глави 7.7, згідно з яким оплата платіжного документа з банківського рахунку учасника ринку на банківський рахунок АР здійснюється протягом двох робочих днів з дати направлення платіжного документа;

пункту 9.6.1 глави 9.6 розділу IX Правил роздрібного ринку електричної енергії, у частині обов'язку зазначити у рахунках за електричну енергію інформацію, зокрема, про:

діючі ціни (тарифи), за якими здійснюється розрахунок, із окремим зазначенням елементів таких цін (тарифів) у розрізі ціни на електричну енергію (як товару), тарифу на передачу електричної енергії, тарифу на розподіл електричної енергії, ціни (тарифу) на послуги з електропостачання, податків та їх розміру, складової диспетчеризації, вартості послуги комерційного обліку, інших складових (за наявності);

значення попередніх та поточних показів засобу вимірювання, у тому числі за періодами часу доби у разі розрахунків за тарифами, диференційованими за періодами часу доби;

період, за який проводиться розрахунок;

дату, до якої необхідно сплатити;

строк, протягом якого споживач має попередньо проінформувати свого електропостачальника про бажання перейти до іншого електропостачальника;

строк дії договору та можливість пролонгації;

строк, протягом якого споживач має право змінити електропостачальника без штрафних санкцій;

ініціювання (зазначення реквізитів Попередження споживача про відключення та Звернення до оператора системи розподілу щодо відключення електроустановки споживача) або відсутність такого ініціювання.

2. Накласти штраф у розмірі 191 250 (сто дев'яносто одна тисяча двісті п'ятдесят) гривень на ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ «КРИВОРІЗЬКА ЕНЕРГЕТИЧНА КОМПАНІЯ» (код ЄДРПОУ 41863915) за порушення Ліцензійних умов з постачання електричної енергії споживачу та Ліцензійних умов з перепродажу електричної енергії (трейдерської діяльності), а саме:

підпунктів 14 та 42 пункту 2.2 Ліцензійних умов з постачання електричної енергії споживачу у частині постачання електричної енергії за вільними цінами (крім випадків, передбачених нормативно-правовими актами) за договором постачання електричної енергії споживачу та з дотриманням Правил роздрібного ринку електричної енергії, затвердженими постановою НКРЕКП від 14.03.2018 № 312, а саме пункту 3.2.8 глави 3.2 розділу III щодо наявності в публічній комерційній пропозиції електропостачальника інформації, зокрема, про ціну на електричну енергію, у тому числі диференційовані ціни та критерії диференціації, визначену в ліцензії на провадження господарської діяльності з розподілу (передачі) територію здійснення діяльності оператора системи, доступ до якої має електропостачальник і на якій пропонує відповідну комерційну пропозицію, строк дії договору та умови пролонгації, урахування пільг, субсидій, можливості постачання захищеним споживачам, та у частині інформування своїх споживачів у чіткий та прозорий спосіб, зокрема про вартість та умови надання послуг, розмір штрафу за порушення яких становить 89 250 (вісімдесят дев'ять тисяч двісті п'ятдесят) гривень),

підпунктів 12 та 18 пункту 2.2 Ліцензійних умов з перепродажу електричної енергії (трейдерської діяльності) у частині здійснення купівлі-продажу електричної енергії за двосторонніми договорами та на організованих сегментах ринку електричної енергії відповідно до Закону України «Про ринок електричної енергії» та нормативно-правових актів, що забезпечують функціонування ринку електричної енергії та ненадання пропозицій та неукладення договорів, які містять положення, що суперечать Закону України «Про ринок електричної енергії», законодавству про захист економічної конкуренції та цим Ліцензійним умовам, та у частині висування різних дискримінаційних умов до договору купівлі-продажу електричної енергії та застосуванні різних умов до рівнозначних угод з іншими суб'єктами господарювання (розмір штрафу за порушення яких становить 102 000 (сто дві тисячі) гривні).

Зазначена сума штрафу має бути сплачена до Державного бюджету України у 30-денний строк з дня одержання копії постанови (код класифікації доходів бюджету 21081100 «Адміністративні штрафи та інші санкції»).

Суб'єкт господарювання зобов'язаний самостійно забезпечити правильність визначення реквізитів бюджетного рахунку для сплати штрафу та протягом п'яти робочих днів з дня сплати штрафу надіслати Регулятору документи, що підтверджують сплату штрафу. У разі сплати штрафу за неналежними реквізитами обов'язок щодо його сплати вважається невиконаним до моменту зарахування коштів на відповідний рахунок Державного бюджету України.

3. Ця постанова може бути оскаржена до адміністративного суду. Оскарження постанови не зупиняє її виконання.

Голова НКРЕКП

Юрій ВЛАСЕНКО